
J



,  sTnÁŽnÁvftŽ
Vyrj.ává igdlxou za měsíc. WATCI{ ToWER BIBLE AND TRACT socIETT

Hlavní kalc€lář: 117 Ada'ms strget-Brooklr.rr 1, N'Y'. U'S'A'. 
Ú řtdoÍci: N. E' Klorr. prresidant. crsnt sujter, tďem!rÍ|.

odbočb ý Č,€skosloYensku: Suchdol u Plahy. KaEýcká č. 684

:YTYó 
eoL tvoí vBebnt vyučovád btldou od Jehovy, n bo'nost p0loJe budorr mld sýloYó tvo,l... - Iu8tí'iÍ 54!t''

JE'HovÁ 
-ie 

j€di!.ý priYý Bdh. jenŽ j€ od ýěčoosti do
Lěčnjsti:. J€ shpritelem nebg i rem! a d-áfoeň zi"'t"-"wáňrÝorú, slo.vo n.eboli.I,ogos byl počát'kem ienď sivótótli-az.astupPjIC:Im dílov€doucíE při stvoření isócn 

- 
ó"'ratrricňvěď Lucifer. se vzbouřit proti jenoňvi . 

í-;"";ili*T;řsDornou olázku jebo universábrí swcnóvanoiti'.
B!.H stvořil.zemi prc člověka 4 dokonalého čtověkq pŤo
z€E a.dosaďl j€j Da ni Clověk poddal ;-;;"&"i'-; [;:ciÍ€rovÍ n€boli. sata.oovi' prestoupiÍ vědo.e_žáťňTizř .
?Y.l 3qsg]*sn k smrti. Následkám aoaoova--'n_ltcnri"i]ořvsrcluu udé ztozeni jako břÍšuÍci a bez práva na živoi
LoGoS stal se čtověkÉm Tenl,o člověk Jeáš vytrpěl smrt.
ť1'á|.ť-t]g'oJťu"j.":ť.fff 'y*""*."*t'iiío1*":l:nade 

'YŠechIl- J osLafu{ tYory' paoaev no- vesrebu ňňi-Jgulorilou jakoŽ|,o hlavu nové ilawl orcaniiaoe -sďi" -

J^FHoYoy4 HLAVNI oRGANIsAcE ie th€okl8cil, zyanousio'l]. Kristus. J€žÍš je j€jÍm uejvyššíň úř€dníkeE ;.š;;-\€(llr!'ým král€m nového wětA. Věrní pomazaaí uaiteíóv-Úd Krista JeŽIše isou dětmi siona. 
't.ov "'.tro'o*ř ňiři-

!ls.a{'e '.lsot}. 
leho. svŤky. iejicM poviňoiť-á ltua"oď'ii

'|est wdávati svěd€cM prc svnchoYanost .rehovovu a 
_ňd.

stovati ieho záBěr s udst!€m. iak ie te!'[o vvjá<Íieo-.v

lTÁRÝ .s^YpT čili $rqnglo neDi€fušovué paaství dosoěIoÝ mc€ 1914 ke svému konci i JeŽíš xriit'Jňvi.leňái'á1ň

PÍsMo sYATÉ JÁsNt UČl:

T€mto čero8 w?hÁú' |éž.v ěe|nýc|r tbých taz,yďch.

dosazen na. trÚn' sYrhl satana s n€be a nrn'í pokrečuie
v osprav€d|.uěEÍ jmé!á BožÍho zřizováním ,.uové z€mě..
osvoBozENl .a pož€trEá.oJ lidstYa můž€ přijiti iedíněJ.9!I9Yo\Ým... královstvÍE pod Krist€m' jež nyni" iapoeitďťrlsum. velikým .akteDr Pá!ě je zniiěenl satanovy orga-nisac.ea upLré.zaved€rri spravedlaosti na zemi. Pod ňanstvtn ió.nolo kŤálovstvÍ sp|ní lidé dobré ldle. kteřÍ piežiií fu.ma.
í€ddo!' boŽský př{kaz náplniti zem spravedlilÝm. pokolB-
nru' a mrtvi v brobech budou vzkiíšeoi. aby se jim do-s|ralo Dříleátosti nabý.t živola Dá zemi'

a

Psl,|ry| S.IRÁŽNÉ vtŽE. stráŽná ÝčŽ se vydává' abydopo.m. oh]a lidem poznati .liho"ir-sůa á j;i'"'i';a;;";ů
v|ia{f1é v bibli. Ut€řejňuj€ nibucu mnáut-ď. řž- j-i;obzvláŠtě. 

'urěe-na k užitku svědkú Jehovových a 
"secn.uaj

oDzvlasté .uroena k uŽitku svědkú JehoYových aggbr.é. vq.l€' .zavádÍ sousta!Ťé bibtic&é sřudiň své::-'."- ':"cl€nane' spol€Čllost stráž!á Věž wdává i jiné.spisy jako
poaucky pro takovéto studium.
sí.ráž!.á věŽ přidržuie se přesně bible jako autořitv s!.ých}Tqz!'q v-éz přitlrž\i€ se přeslě bible jako autořity s!ýchvYPagu. 

-J9 naprosto nezávislá a odděle!'a od y€škerého
uaDozeDslvl. ode vŠech stran a s€kt an€bo iinÝch svěÍskÝ{lhualx,zeDswl.-o(e vsech stran a s€kt anebo jiných světslých
grgalu.sacl'. Z.astává se p|.oě a nesmliouvavě Jehovova krá.lovstvÍ-.pod Kristem. ieÉď ňiňv_aným králem' cásoúš aenl
$ofp3uckÍ. 'IrýbrŽ .Daopak vybízí čte.!áře. aby p€člivě a$o.gp3tický.'rrýbrž Daopak'rrutzť cteaaĚ-. ut.ri-;áóú"T;Errucky zkoumal- j€ho obsab v€ svělle pisma Nepouští s€
*&,oT'."jťu)uil'iďuT sloupcích ňn.-nís]';ro . óž#íil;;

oblnstrrí shrom álúiléní v Proze
. oD PÁTKU 10. Do NEDĚLE 12. ZÁŘÍ 194s'

PLNÉ TŘI DNY BUDoU SvĚDKovÉ JE}IoVo\rI SHRoI{ÁŽDĚNI v KRÁSNÉM SÁLE ''LUCERNA.. NAvÁCLAvSKÉy NÁMĚsTÍ v PRAZE. ABY SPoLEČNĚ oSLAvovALI BoHA íEHovU. STvoŘITELE NE-BES A ZEMÉ. KAŽDÝ DEN BUDE.BoI{ATÝ NA ŽEHNÁNÍ' I vÁS sRDEČNĚ ZVEME I{ ÚČAsTI NAToMTo sHRol{ÁŽDĚNÍ. NEJSTE.LI vE SPoJENÍ SE ŽÁDNoU sKUPINoU lvtlr<o JEHoVovÝCH.,pRosÍltn 
vÁs. ABYSTE SE o INFoRMACE oBRr\TILI PŘÍsío NA vYDAvATELSTYÍ ToHoTo cASoPISU.

Svěeleck'ó ohdotri .,Boži s|užebniel|.
I 

. . Srpnové svčdecké, období nesé.jméno ...B.oŽí s]u. Každý. kdo je ochoten přinášeti.lidem BoŽí poselství.Žebníci... Toto však newlučuie žádttéio z naéicn er,.ena. 
-'izu 

.u 
"y"l.l" " 

l"br.o.;;očiii jak účelně teirto spisřů..StráŽné \ 'ěže.. '  Abyěhom rot iz morrr i  pLi .o i l . iL i  
"ňi '" i io" i .r . . ."o '" á;; ř  f f i ; i tň budc mí|inárannoujako BoŽí s]užebníci. lr tomu nemusírne býti ordinováni radost. Že 

-.rz" "r''eiiti 
.Éor'í. 

n'""i všemi .národy.žádným konfesijním. náboŽenským tr'"oiigi"r.l. u*iu- Žt"s""i .ruz.l"Li's"á l";'"'o}ip"ul,"o,' pomoci káž'vem. Musíme mu prostě slouŽiti xozšiřořánírn evln- oemu. tdo si přeje v srplru ' započíti s touto evange]isačnígeiia o jeho králi a-jeho klálovství' llůžete se súú ;ňŽbou. Sdělíte-]i nám ]ístkem své pŤání slouŽiti Bohu.takovýmto s]užebníkem, kdyŽ se.-v slpn'u Zúčastrťte po"stará.me se, auvite óm'Ár-*-or,"i polnoc a potřebnése.lš9Ti s\'ědky Jehol"gvými r.ozsiiován] boŽskóho po- iokvny: KaŽdý. 'kdo se.zúčastní tohoto letnÍho.svědec.selství ústně a ponocÍ s.oisů- V srpnu luoe se nat,i'.eii [ěnl ólalli ňk'. ,"iit.1,iž1#',r*a odevzdati zprávu'břoŽurka ',Radost r'šehó Idu.. zá příspěvek Kčs 3'-.

v tÚdnu po 22. srpnu:
V týdnu po 29. stpnu:
v tÚdnu po 5. zdřt:
V týdnu po 12. zlřt:

STUDIUM'.STRÁŽNÉ vĚŽE.,:

Památka na Založení oového svěťa - '
Kdy a jak slaviÍi památnou večeři ...-
Získati příslup do trva]ých příbr'lků - . -
Získati přístup do trvalých prrnyttri - - -

odst. 1-20
'ďst' 1.23
odst. 1-22
adst. 23-43 

-.

ř\



1/1/rV
rnÁvo

N
EEO

v

/-t
EL LovstvÍVAJAKO zvĚsTovAT

Ročník 69 (3) čenvenEc r94a Císro 7

Památka na za|oŽení nového světa
..Pr.otož ltlaněti se jí budorr všiekni. kteříž přebýýají na zomi. jichžto jnéha nejsou napsána v k.niháqh -ávota. Berílnl<a. Lohcr za|litélro od počátkrr (zaloŽerrÍ: angl. b.) světa... - Zjev' 13:8.

L

l[l]HovÁ IJt]b položjl před 1900.lety Z-áklad k rrovéntr
ď světu tn.alého pokoje a sprar.etllrrosti- Prolo nernůž.e
rrikdo z p,olitickýclr panovJríkťl a náboŽenských duch.u\.
níclr clrtes potroáti záklart' k...lror'Ótnu světu átřkl...
.jai( torrru řfuajÍ. Zir'oti' miliorrú ]itlÍ. kteří zahynuli
u uuuo .u61or.Ýclr válkírclr od roku 1914. nev}'tvořill '
sprár.nt 'ho základrt 1rr.u rrorj  a l t rísné'jší sr.ě l '  t rr ' . r-
lého mÍru. smohbtr se \.ylovnati a nernohou soutěŽiti
s ..Jlevnýnt základem.' (Iz. 28:16l. DoloŽeným Jehot'ou
Ijohem pi.ed téurěŤ 2000 lctl.' .|ento bezpečrrý záklacl
byl položelr snlrtí jeho Syna. }IesiáŠt'

2 Jarr. syn ŽidoJskéIro klrěze Zaclraliáše. prltrkázal
na JeŽíše Nazaretského jako na Mesiáše a nazr'al lrrr
..BEtálek Boží. kterýž snímá hříclr světa... (J.r.ri 1:29,
Stá1etí pĎed .Iant'nr př.irovnal. prrlrck Izaiáš bur]oucílrtt
llesiáše lt beránltovi. Pfávě tat'o pocloba s beriitrl-".:trt
ttitzttat'o.t allL. Že budc .\{esiáŠ r'erlerr k zabiti a ltl isi lt:č
usrurcelr' Izaiáš prorolrtlval: . 'Utisko\"áIr byl a tltučetl.
ar:šak neoter'ře| rist svýclr; jalro bcťá]rek l( Zabití ve'
den byl' a jako jesl ovce n,ěmá přetl těnti. ktloŽ .ji
sti'íhají. tali neotevř.el úst svýclr' l}yl r'zal z Yč7'erlí a
ze soudu' ' .  vyťat zc.zenrě živých: bJ ' l  l rost ižen l l t : t i
pi.eslouperrí lidu nréhtr' A hrob jelio rrčiněn byl s bez
boŽrríky'  a s bo||utccm byl vc stnr l i  s l r i .  t tebol 

. ja|r ' '

bet.átte| i  t t" l ru ovce tteprarosl i  t teuči l t i I  a l r:st  neI l l lu
nalezena v Úrstec|r jeho' -... ' Lrčiníš Cltlši .iei]o občtí Za
lrříclr'.. ltz. l3:7-!o: angl. Ď'j Jeli lroŽ duše tolroto l le.
vinného byla \.ylita ve snlr.L plo dob}o všecli lidí. byl
v ttčnI poIoŽen zákIad k spl . l r 'eď| ir 'éntu no\ 'ému s\člt| '

:J P|oto mlut.í Zjer'eIrí. když předpor'írlá ' du':šní
ptllitickí zi'ízení k ovláttnutí světa. o Mesiáši jako o
.Ber.ánkLr zabitéIt od z,aloženi světa'. iZier' ' 13:{J] 'f i l idé
na Zemi' kíeŤí opomenorr ho uct.ívati r. této clolrě souclu
nad národy. [enaleznou v] biblj ničeb]o' co lry rrasrritl-
čovalo. Že pĎežijí '.velilre sgužení..' v něrrr'Ž skoučí ttlrr-
to s\dt. Naopak předp.ovidá Písmo. že jejich osudenr
brrde zniče:r,í. Naproti tonru budou jedině ti. kteři 'iej
uctívaj í. jakoŽto zabi|ého Beránka Božího. jehož snrr.t
opatřila oběť za hříclr. oprávněni k naději' Že pňečlrají
velikó sortžení a r'ejdorr živj do rrovéhosvětasprar'edlnosti'

4 Než však .'Belánek..^ Ježíš NazaIetský.. lryl 
.rra

zemí ukrutně zabit. předpověděl veliký pastýř Jelrova.
že Ježíš Klistus bude míU zástup čili tělo svýclr YěI'
rrj'ch násleclovníků. kteří budou připodobněni k jeho
obrazu. Z těchto \'ěrných Úrdů jeho těla žije dnď
na zemi ještě ostatek' Proto pla{í apošlolova slova
v Efezskýrn 1:3. 4 tomuto dnešrrímu ostatku: ..vel]]]el]
budiž Bůh a otec naše]ro Pána JeŽ8e Krista. kter.Ý
rrrirn r' Kristu požehnď veškelýnr duchovním požeh-
náním r nebeských darech' Vyvolil si nás v nčtrt př:d
zaIožer'im světa [při Kristor''ě smrti ]. abychonr byli
svaf a neposkvmění před ním... (Žilka) Minoto je
dnes, zejn-r'éna od roku-1918' veliké mloŽství lidí. po.
dobných ..ovcím... ktei.í r'ěrnému ostatlru činí dobro:
a jakmile veliké soužení pomiŤle. ř€kne Berá.nek Boží

ve slávč svélro království této pozemsJ<é třÍdě ovcí:
..IJojdte vy. kterýn můj otec poželrrral; příjrněte jako
rtčdjčný útičl království př.ipravené pr.o vás od založení
světa... (Ma1ouš 25:34: Zilka) Požehnárrí království jsou
pro rrě připravena od založel)í světa, neboÍ Berá,rrek
BoŽí zemliel neien za s\é.'tělo. jeŽ jcst církev..' ďe
i za íšeclrny txtatrrí lidi. kteří věří y jeho oběť na
usnríi-ení hříclru a oddají se skrze něho Bohu. Ve
shorlě s tínr 6a1 Jarr církvi' tělu Krist"ovu: ''Paklit by
Lrdo zhiešil. pilmluvce málne u otce' Jďíše Krista
splar'erllivého' A onť jest.'oběÍ slitování za hřÍchy naše,
a netoiiko za rraše' a|e i za hříchy všeho světa.'. -
1. Jana 2:1, 2. -

. 
Z'\BITÍ BERÁNKÁ

'1 Z:ilrIitd spravetJIivélro no\'é]lď svéta by| poloŽerl
\. dol}ě zabití Beránka. To trestalo se ve chvíIi, kdy se
|)řťdslavjI Jeáš Nazarets| iý Janu Křt i| 'e l i .  lot iž asi
1. i.íjrra roliu 29. lrtly byl pokřtěn ve vodě' Jeho křest
rrrěl arciť znázontil| že Zerrrřel sárrn sobě jako čtrověk'
aby ]Ét]ále žil Bohu ve splněrrí všech př€d€m napsa-
nýcb pforoctví. .IehdJ, se stalo, co popísqie apoštol Pa.
vel v Žirlťrnr 10:4-7: .,Nelmť rriožn.é ne'rrí. aby krev býků

-a kozlů slrladila hříchy. Plolož \'cházeje na svět. ď:'
obětí a tlurů ncchlě! isi !býků. koz.lů a beráuků]' ale
tělo isi mi způsobil, Zápalných abětÍ ani oběti za hřtch
isi neoblÍbíl. I,ahclu řekl lsem:..Áj' jrlut' (iakož u kni-
hticlt.pstitto iest cl tlutč') abuch činil, ó Bože, uůli tuau,,.
od té ch\'íle zaěal býti Ježíš křtěn ve sn1rt. 'I€l],to kfust
ve sn]Ťt nebyl však u konce jeho Brkřtěním ve vodě
Jordánu. jak vysútá ze slov, jež řekl několik měsíců
pi.ed smltí svýrrr učedrríkům Ja}ubovi a Janovi : .'Křtern.
ktcrýnr .iá se liřtínr' křtěni budete'.. (r\Iarek 10:39)
Poněkrtd di.íve téhož roku řekL Jeáš všem svým uěed.
níkťrm: '.Ále křtem mánr kř|.ěn býti' a kterak jsem
solržen. dokudž se nevylroná!..(I-ukáš 12:50) Tent,o
křest ve slnrt nebyl dokonátr a jeho zabití jakoŽto Be.
rárrkir nebylo úplné' dokud nebyl Jeáš vedon k vrahům
rra Galgotu a dokud nezemřel na rrr'učednickém dř)vě
l 'pá|ek rIne 3'  dubtt l  roku 33

6 v té doM tedy byl položerr základ nového světa
]Johem zaŠ]íbeného' Prolo lze Kris|a Ježíše ozriačiti
jako 

',]Je|ánká. toho zabitébo oď zďožení světď.. Je-
žjš ůuse] z,emříti' aby všichni ti. kteří získďí áv)t
r' novém'světě. m'ohli býti ieho krví očištěn'i o'd hříchu
a aby jinr bvll' 64o.'5!n''' jejich přestupky pnoti Bohu.
JeŽíš musel však bý|i žiuým zák]'adel;n pro věčný nový

1) Proi ll €mohou dnešní lidé založiti nový svět trYalého
l)okoje?

2. 3) Ke komu byl llesiáš přirovnárr' a kým? a proč?
'1) a) Kdy vyvolil Bůh gírkev Y Kristu? b) od kdy jsou

připravena pož€hnání království pro 'jhé ovce..dngšní
i lo l ry ?

ó) Kdr' se slal JeŽíš Berállk€In zabi|ýn od založení sÝěia1
ti. 7) Ploct musí býti .živýnl.. záLlad €m. a pro.koho?



100 sTRÁŽNÁ vĚŽ

svět' Z Lé pi.íčiny vzkřísil jej Všemolroucí z mrtlŤclr
k nesmrt.elnému Živolu v nelri. Tak se stal JeŽíš ..žir.ýrn
kamenem.. a jako talio\'ý mohl ýstoupiti do nebé. do
přítonrnosti Boha. sr'ého otce' a nrolrl býti polož:rr
jako 

'.pevný. záli lad.. Siona. nebeské orga,nisace' All1'
církev llylra v5Ibudována na llěln. nrají útlovél jeho
těla výsadu přijíti ]i němu: ..K nčtrru pi.istupujíce. }<a-
rnerri Lo žir.t!mu' jenž byl od lidí zar,r'žcrr'otl Bolra však
vyvolel], Ít poctěll také sami jalrrr l ianren5. Živé se (trl
něm) \'zdělá.rláte r. důn duc}tovní. v liněŽsLvo svaté.
ab}.sle podá\'!li rlltclrovní oběti pi.íjelrrné l]ohu slirze
.Iežíše Iirista. ])roto v Písmt! slqií: ]]tc. já položíru
na Siutttt  | iántcrr t i l teIný. vyvolcný. ctť' i r: . '  a krIr , '  l .  rrěj
u\'čří. nebude zahanben... (1. Pe|ra 2:l-6; StÍ1cor.cr) .l.ali

psal Petr. církvi. jež je vybuclována na JeŽíši l(ristrr'
la per'nénr zálrladě.

7 Zidolskýrn polrlar'ár.ťtttl a slaršíJ}r r' soudní sítri
prar' i l všalr Petr krátce po zmftvých\'st:i lrí ir natlebe-
YsLoupení JeŽíše lirista: ,.1.oť iest tcn l iánlctr za nic
poloŽený od vás dělrríků. kterýŽ učinč'n jest v hlavu
úlielrrí. A neníť v Žádnérrr jiuén spaserri: ]rcbot neni
jitlého jtnórra pocl trebenr danélrll lidenr. sl<rze lrtet.éŽ
bychom molrl i spaseni býti '., (Skutkr. .1:8.12) Ja]r ttl
předpovědělo billlicJió pt'oroctví. jd.ou clrres níboženšlí
stalší a poli[ičlí pohlar.ái.i iiřestansl.va cestou orrěclr
Zidů. oclstrlrrrjí pravý z-íkJaď nor''ého světrr Božílro a
kladorr krví poti.ísrrěuý. l idský Zál(lad 1rro sr.ů.j r' lastní
..ltol.j.a lepší sYčL Zítřka'. '

t.J Podle BoŽí pt'ozř.eLelrrosti byl ferr. jenŽ je llrár'ctrr
označen jalio .Bel't iue]i zabitý ocl,založerrí světa.. zabit
r' LťlIe právě r. dcr-r. l idy Israelité r, rooe 33 zabil i sr'ého
bcrátrlra pasach a jedli jej s lrc](l.ašcnýn] clrlelrcnr-
..Beráneli Boží.. ntusel Zemřiť |éhoŽ du.e. Y nčmž b].l
občtovárr berálreli pasaclr. aby naolrl hr'liti tilolrrr pra-
\.é]lo beránka pasach. jehoŽ krer1 ná dcslalečnou hod-
no1u l(c smazání hi:íchti všech Lěclr z l idskéilo pokolení'
k lc ií v rtt ' i  urě ií l r  p i i j tnutt I lo jrkosVor l  oI,(1| Zl i  l l i ic l | '
Po ŽirIovskérň pa. i ;Ich nú5lťdu\.aIa lÍ.derrrr i  r . i l i  : t . ' l r t l i
derrní sla'r'rrosL ue]i\.ašexýclr clrlebů. od paLrr'..lctél.ro do
Clvacil|éhoplvéh() drrc .j i:j icir prrrrílro nrčsíce' Yzlrletlem
lr rtveclenýnr sliutečtlosLem napsal apoštol Par'el: ..Vy.
čistčlc siarý líYas. abysle byli novÍ'm |ěsLeml jsLc pi'e-
ce bez starého kr'asu. l'žcl}'ť I{ristLrs byl íJběto\.átl jllio
náš l'e]ikonoční berárrek. Slavne tedy šr'át|ry uc sc
starýIrr livasenr. kvasem špatrrosti a zloby. rrýbrž s rrc'
kvašerrým chlcbem čistoly a pla\'dl.... (1. I(or.. 5:7. 8;
Žil(ta) JíŽ sama olrolnosL. že Pavel tlluví o .Kristu jalío
našcnr r'e]i|rotločnínr beránku. (neboli berírrku pasach ].
nas\tdčrde. Že l(ristus JcŽíš byl obětováu télrož dl1e.
kdy Zidé zabijeli a jedli berárrlra pas.rch. toliŽ ť]tr.
rráctého dne rnčsícc nisana' BoŽínl rrai.ízenírrr byl rtisarr
prvním měsícern jejiclr roku' Je důležité. abychon-l
tento fakt pochopili a uztlali' abycholll lraždého roku
věděIi' kd;.r' je správní- čas pro . slavení pamáiky rtrt
za]ožerrí rrového sr,čta spravecllnosti srrrrti Bcrárr]ra
BoŽího.

9 ]rrvní pasaclr slavili Israelité pod }Iojžíšerrr. v
zemi egyl)tské Y šestnácÍén sloletí před rraším le[o-
počtem' Jehovťt\.altlěl smrti měl polríti prvorozcnt!
lidí í zr'íi.at v Egyptě. aby zlorrriil pyšný odpor fara.
onův proLi Jehovově poŽadávlru. propusLiti lsr.aelit]'
Z Egypta' .|čm br'lo pi'iliázáno obět.ovati a jísti berán.
ka pasach čtrnáctého dne měsíco abiba nebo nisana.
aby tak poslušností Jehovy Bolra prolrázali. Že jsorr
hoclrri býLi .vysvobozeni Z Egypta a aby jejich pTyoroze
nó děii i donlácí zvířaLa zůstala ušotřena' Čtenre: ..x,Iiu
vil palr Jelrova 1r }Iojžíšovi a lr Aronovi v Zeni Egyp1-
ské. řlra: Terrto měsíc počátek měsicťl vám budc:
první r'ám bude mezi rněsíci ročními' Mluvte ke všenru

shrolrráŽrlětrÍ Israe]skéilu. Ťkouce: Desátélp dn3 nrě
síce Iohoto vezmetc sobě jederr každÍ berálrka po
čeledích. berrinlia lra lraždí. rlirln' '' A cho\'ati ilo
budcte až clo čtrttáctéIro rltrc nrčsíce Lolm'Lo; a zalrije
ho r.Šc'cko trtrtlžsIví s|]l.0n'] i lŽd ění Israeis]iélto ]i r.eťle-
rott (lrebr..: mezi dr'ěna večer1.. porlle poztrr1nky r'
pi.el<ladu IIcjčlouě)' .\ r'czruouoe lirve. ponraží obou
r'cřejí a nadc dr'ei.nri donu. v rriclrž jísLi iej budou' I
budou jisti noci té maso pečené ollněm. s cltlcby přes-
ný']ni;  s byl inan] i  hořkými jís| i  je i  hudou'. .  -  2 '  NlojŽ'
12 r1 8.

'.MEZl D\r]],\'1.\ \'tjČE11Y..

lU \ '  i :|7J( 'c Ir ' ' | ' r .c. is l i ' l t rr .  \t '  L l ' ' ré|l l  b1.I r1r|árt  Jc
ltovriv ].ozliaz skrze .\lojŽíše. ztramerlá výraz přcložený ."
I; uečerlu tlt lslovrIi. lne':i duěr|v! L)cč?r!]. .l]o r'edlo ke
sportin v olázce. krl1' r' l4strrě byl Za])ii l]cl.áleli pasac]r
a lrdy |edy slavil T{risLtrs Ježiš sl.é poslcdtrí pasaclr sc
sl.j.mi učctlrríliy. po nt\nrž lrned zar,ccll nol'oLr pam..itnotl
siá\.l lost týlrající se nového sr'čta pod r]a']S|i 'ím lirá-
lor'ství B.lžílro Nť'ilLei.í učlnci tlor'ozuií. * rIoLra rnrzi
oběma večer.y. kclr' nu<e| bÝLi Zlbit beriine]i pasac]r-
b1'la doba od d\.anác|é |-totl itr! ' clo osttrtriíclé ]rodirrr' či1i
clo západu slunce. taliŽe střerl uezi oběmil tĎrlilo \.e-
čcr}' bt.l \' palniict l]odiu' Pi.i t 0n1 "Zdůrazňu jí, že J,cží-
šo\'a sl r[ nastala l)rávě r' luLll ocl1loictlní lrodilrrr' Ži{or'-
skj' rlctr o 2,1 hodiních začírrrí pi.i zá1larlu slrrrrceP(3'
NIojž. 23:32) Jcjiclr argtrnentace r.edc jc tccly l i závěru.
že beránek pasacl} byl zabit uprosti.eri odpolednc
1.1' njsana }rřed zá]radem slunce ir po.iídárr \. €čef ]5'
nisana. Na podepření tolroto závěru uv1rclěií .1' l{ojŽí-
šovu 3ij:2. l]' Zrrámý francou7-5](í' rabítl Sololrrrur Is.rali l.
obeclrr zuámý jako .'Raši... . ierrŽ Žil v 11' sloletí. pro-
lriásil i'e svém lrome,ntáři lt 2' l{ojŽíšovtl 12:6: ,,Zt|á
sc mi. Že slova rne-:i duěIna UcčeÍ!] ozrračtr.ií hodjl]tt
tnezi r'cčcrent dne a veóercllr noci' \icčet' dtrc začíirri
sedmorr lrocli lou ičih lrned po poiedrrj]. l it ly se začírlaií
prod]užovati večerní s[íny. ]irlcŽtri ýetYcr rroci připacl.i
lra Zllčáteli noci ',, Lerikon Dar'icla l i irrrchise l 'ysr.r:l luj.:.
Že ..jsor.t dl'a vťčery. neboť jederr probí]rá orl c]rr.íll.
ltrly slunce překročí ncjvyšší borl [po dr'arráctó lrotl ině .
a rlrulrý orl západu slunce; a nlezidctl lí rtrczi tÍlěnra je
to' co je nílělo yýÍazem mezi duěnru uečer!/'. ,| a\<tls.!
ie Iredi i rr  í rt iznr ŽidovskÝ.

11 .Isou všali j irrí \'ýZnačltí u(:clrci. l iLí]i-í ('1{l}otl
výraz lelr j inali. mezi nimi i slavnÍ. špauěislij ' r.allíu
Aben.Iizra ( 1092-1 167). hLeré|.ro Žiclé nazýYají -1[oud|ýll]
a \:eliIiÝrlr. K ploslar'errýnr jclrtl clíl i im patří jcho 1io-
ncnlriÍ k Pentateuc]lu, lrde se prar.í: ..H].e. tnár-ne tlva .
r'cčcry; prr,rrí pi.i západu sluncc' to .ie5t l. dolx!' kd1.
slLlnce nizí na ol}zoll l. a d|uhý \' dobč kdJ. nlizí i
světlo. jeŽ Se obráží v oblacíclrl a tlezi 'rrimj 'je tloba
asi jedlé lrotl iny a d\'ace[i mintlt '.. ( Iiolnentťiř ]| 2
xlojŽíšor.č 12:6l Názoru Aberr-Ezry pi.idrŽují se rrčenci
jalio lIichaeIis. Rosenmúller. Gcseuius. }Iauler. Iia-
1isc]r.. Krrobel, I(eii a vč|širra konrerrtátorů 1!}' sto'le..í'
rre]rlet|ě l i Samaritírrťrm a l(afaitujn. ]itcří jsou l)|r-.ti. . 'r
talmudu. .fi r.šichrli zastrir'aií .!7áZor' 

,že slova rne:i
(lUěLLa 1eóerLt označují dobu mezi Zápádejn slunce a
nezi olrarnži]icm. lidy se )tvčztl1' sLarrou r.iditelnýnri

t j  l ( terélrr ' l  IInť LJ ' t  zabi l  ' iako Beránr l t '  a 1, i .o ' .  i . ' I rr ,  t l l rL ' r
9) Í(de byla zabita prvuí obět pasach. a kd.\.?
10) Jaký jc | 'radiční Dázor na výraz 

"mczi dvětIa ve("Jer.y. '
11' 12) IQl}' tepl.re b]4 beráBek zabit podle druhélro

Darzoru? 
.,



STRÁŽNÁ vĚŽ 101

čiii lrclyŽ nas|alre |má, to t)y ted.v bylo mezi cxmtlíc|ou Ježíše a jelro dvanácli uÓedrriků rrešlo o obyčejr-ré jídlo

a clevaletritctort lroclinou.* s lš'ašeným chlebern ani o slavnostrrí večeři pi.iprave.

12 .|o |l;. Znarnenalo. Že pú\.odn(: v l]gyptč zabil! nou rr,ěj alým přívětir'ým ho-stitelerrr. to lasrrě vysr'ítá ze

l"ňtlto' p.i'^"ii*7,i"|i a,,ei,,,á.',čii,a. to.:ě"i iur,iri zprár. Maic,rršó. xIarka a- I-ukáše. Pi.i r'ečei.i pasacir

lrbtiť -po záparlu slunce neŽ rrastala t-ttlc 1.1. nisatra 1{ nisala nesnt.ěi se jísli kvaši'rrÝ clrléb' Spolu se

Ihned ji r;i:ipravil i a srrěrl l i .unnf.i""... ' i1 prctl 1lr.l lrrocí. setlnridennírrri s\'áti(y nel(Yašcnýc]r ctrlcbťr. iež začirraly

' l . \IojŽ'2E:16'r 'detrpovečci. ipasaclr .bylo.to.|edycelkenosnrpo
1.3 slrťržnú ]Í é'! zařa\a vycházeti r' 19' stole.ií a otl sobě jdlrrcícil duí nel(\'ašených chlebťr. (3' \{oiž' 23:5.

začitlku Zastilvala po.teouo uv.'?ie' ' i.ý .l i. 'o'j- r.J. nytu {j) LI }Iarlra 11:]2.1l člerrre: ..Prvnílto palr clnc pi.rsrric.

;;řík.lň řečctto r] .,lc',,pci orez"i.-i', (arrg]icl."é) S[ráj.né JrtlyŽ velikonoční bcl.álle|i Zabíjen býval. i.l^"ort jemu

\'ť:ži z iu]ora 1886: ..JeŽíŠ ,..o'"J.tr'. i l l . 'o.* rlclpot:dne učt'tlrríci ' ie]ro: t{cle chceš. ať.jclouce. pi.ipravínre. abys

("oz ieLoi ."tpn"l.l ir ponclti lí. rg..á,.rl,ra u1tpl"clrie) r'" ;erl]. ber.íurlia?' ' ' }[istt.prar'í: l(cle .iesL ŤeÓeřadlo. Y nětn Ž

lIle zálionl 
'nusel 

l}ýL r,... ln.r, pi,u.i i 
""r.,i.-i. i i ' . "i.uno. 

Ll.a' . i"ál b.c.l..á1ka 
^basac|rl 

s .-rrčcclr 
tíli l. svýnri?.. (\' iz

' l id:,Ž Píul a ap'štole 
'uu"'i"J-' i" ' i.t i ' l 

i io.]iri 
'. 

t;ž, \t;touš 26:17. 18; Lulráš 22:7-11) I{rlyŽ JeŽíš sedt)l

čci-i pasach. l l l l . iídali ' i i ou 
"ucnir." 

,i+' 

"i,uo,. 
- .. ' Itl \,e1:el. 1.1. nisatra |oliu 33 se sr'ýnri učeduík}' v ]ror' lrí

i 'á.. i]-i l...,. ') )raz:lr jest.. pn'u'.ňi.i l, i"clor,raztt bt'|a SíIli 1' 'Ierusa|emč. řekl j im: ..Žlídostí žáclal jsem to-

tlsItl lIoYena panáitlt i , launu|sL 
'-,"l,nii 

večeřc Plru.]'. l ltotcr ttr:t'ítn.l ia basaclr] jísti s r'ámi. 1lr.vó n..Ž l]l.c]l trl)čI

;;,ú,..J.i i i vótr. do Getserrralr". ri. ri"iras.*i. k Iler-otlt- Neboli prar'íItr vitnr. ŽeI lro již 
'víct: 

l1c]]udu iísli. aŽ

,.)i;i. Éii.:*oui lt rrl .G.o]gottl. l icle byl 'IeŽíš uki' ižovárl a se lraplrrí \' l i].áloYství Bož'íll|..,, - Lulráš 22:15. 1ti '

slrr-,rl,al oclpoiedne télroŽ dne a téhirž orl;lrl1ccltre pqlrřben. 16 JeŽíš t]e(ly označil \'ečei.i výSlovně jalio sla\'nost

I,. '.,roz" pij istinn rlrrc záčírlaly r'e]i]ié setlnridr.lrrríjsv,i i lr l. \, rrpomíIlku na ono prvtrí pasach lsr'aeliLů Y Egypiě'

,,.,l,aclr. 
.o 

L]en ttrr za|lLréal r' 18 htltlirr !élroŽ drre. lrcl:.' .Ichó slor'a r.y]uču.ií trrtlíž námitku rlětiterýclr. jalrrlb1'
j .J iJ  i .  

' ' i . ' r '  
. [:rrr  ! l t :3! '  : t: l  ' lťlí\ | , 'J .r  t t t .s lar i|  . r . .dttt i .  . lcŽiŠ byl s l :rv i l  pasach {p1 1l i '0d zákr ' t lnnt s lart , ' ' . ' t t r ' t t

rleltrí] sr.áil it ' pasaclr. lrýbr.Ž večcři. po lite]:ó tlslauoYil dobou' \. Lom pť.ípadě byl by musel JeŽíš atlebo ně.

rnísto tIí panlirttlot-t slar.tlos| trit s\'ou sl]]|l s c]rl..- ]i le.ý Z jeho ut:eclrríkťr jíti do chr.ámu v Je|usale ě. 1by

rr""' o i ' l ' ,"-... - ()dstavcc 4-6' tam zabil ]rcránka Dasaclr Za pť.í|'onnosti l(l1ěŽí 3.1' 
PoJ rraclpiseIrr ..Yýročí snll 'Li rluselr' l |)l ina. č|t' ' pak musel b}' l inčZ krc\' bct-ánklr Yykfopiti lr spodku

rrrei.e S/r'r2,žrrl i 'p:i (o'.sl i"ke) z biL:zrra 18S9: ..Il. ' l lr. ' ' ' ici olL.ri.e a tuk jel.ro obětor'a|i lra olt,ái ' i. Zir|ovšLí kněŽí

počíttlii s\.ůj clen jinak treŽ my' IJrtl li) ]aťína1 {l.eu mtlli pevnli .ritarrovení o rĎčtování pasaclr' Nclze si

iepoá."' s}ňnce čiii r' 18 lrotlin- fnlr se statro. že rráš pi'erlst.aviti. Že ll]' lrntiží v chriLnč.. br,li pr'or'ádě]i tak

ljá'n a apoštr,ló rrrohli jís|i poslední \.ečei' i pravclčp.otloll i lůicžit.i Í.l 'on.' jalio vykropení 
.lrrve 

bet.átlka a pálelÍ

''J.i."r"ň= 
io hotti lr l,; nato šli do zal.rratly (ielsenatli ' '  jelro tLr|Lr s1-'ótu s l i itrl idIern tétlloŽ \"cÓe|a r' kterýkoli

."t"j uvi iežíš veáerr lr PilátoYi a l l Heroelesor'i a l inÝ clerr . '"ž jak bylu záliorrer,n sta[o1'eno'* .Iežíš tedy

}enoi ,ti,n odpďedne LlkřiŽován. Ztnílri:trí. ol]yčej. zx ziejně slar'il večei.i pasac}r zákorritě ve r'ýl.oční t]en

čínati de]) 1) 2] i lodinách ].ečelcr1' lněli Hebfejci pr'r'Irí .ie.ií 0slavy \' Egyptě'
pr.ar'rlětlotlobně prolo. aby syrrrtrolická večeře Y upo.

-í,,l.... 
u.' strrri rriršelro P.1ura a smrt s{lna ltlol.rl}'

p].ipaClnorri i na LýŽ de11... or1star'ec l.

Z.\\.L|) F \ I  | ' \r l ' \ ' | .\É: Sl , .\\ ' \oSl l

15 NeL:hť čtenáři při ce]óln loll]to pojcrlnárrí Doclt.Ži
l la nysli. že se l i u-.lkrt l]o]'ýclr Zájemcťl snaŽ iur.c

Zjistiti kdy je spr.ívnÝ čas lr osLlr.č lolrcl. co Par':I

nazývá .'věčeiÍ Páně... (1. Kor. 11:20) Zc při vetlaři

17 l]orl]e z-pr.áv1' apoš!:la Jana utrryl JeŽíš 1lři one

\'.čeř' i ' pasacll sr'ýrn učeclrríkůnr nohy. dáYaic ji)n lak
přílrlatl poliory a rnilující oclr'oty k službě' Jarr prav-í:
','PÍecÍ 

sitiiA'!] Pascha Iežíš r,.ěrlěl. Že přišla jelro lrodi'

rra. aby přešel Z toholo světa k 0tci ' lrdyŽ prokízal

lírs]itr i< il 'ýrr. kteřÍ byli [a sYětě' a nli lor.al je ež do

ktltrce' Pi'i \.eů'.'i'i (](dyŽ byla večei.c připravor'ála:

Dia(jlotÍ )' když dábel j iŽ r.rruli] do srdce Jitlášovi. synu

Šimolra. 
.Išlrar iots lrémr.r.  

aby' je i  zradi l ' , . . .  (Jan l3:1.2;
Žitktt) I{dyž- bylo pasaclr připrar.orátlo arrebo ..l]i. i !,c-

čeři... jalr praví Zilka. jal se.IcŽíš }rlÍ'ti lroiry svýclr
učeclníliťr. Jarror'a sior' ir . 'pi.etl svátlry PaScha.: ntzlla-

rnelrají iecly. že Se to stalo během \.ečei.o dcn před

pasacir. ted}' 13' nisirna. jak ně]rlei.í clovozují' Zna;me-

irtijÍ slríše. že bczprostřerlrrě před pasac}r včděl JeŽÍš.

ze.přisla lroc1iua. l idy mčl sám sebe o rčtor'ati jalro

' 'Beiánelr Boží..' Proto clropil se pDs]ední pi.íležiLosti.

aby umyl sr'ýtn učerlrríkůrrr nolrt'a dal j in poutení ri

poiroře. Dle našeho kaiendái.e sLalo Se io ve čt\'rteli

večer.2' clublra roku i}3: podle židor's]rého Iulrát.rrílro

lralendái.e bylo to 14' rrisana' Byl to večcr pasach

Íejli\ož' jiŽ' i i i pisatejó. } a[ouš. l.Íarek a l,rrkáš. psali

purIr. 'hni '  r '  ' l r 'žíŠr,r c po' i i . 'dtt in l  I la\ lc]t  d |,  )|nl|  .Ž" 7 ' i |  
'

i . . t l l  nr, ,r . , rr  p l tr l , i l t l ' ,u .| . tr 'nosl  r  J t tcc l t i r 'á  . l . . r t t  o l ' r} k ir:
porlrobntlsl i t l pasaclr a o pirtrríttné r'cčci' i a Llr'ádí

+ Zidovsl ' :  dÉ'ie l , lsť{'  JU{ťt ' l ]us ||fa\ | v Dful le l i j ) izc z i-

aorlskó star.rrbyloští \' kaDitolách 1.1 a 15: .Kdv! však při-
i"r JÁ" i i"' i. l"rý a vsichll i hyIi piipfar'ťni x odcl.lurlu' .rbč
tovďi .  DJl i r .opiI i  a o. is l i l i  sVc doInl  l ( fv i  nol l lU(. l  s\azťť|iu
rzonu; a l 'd:Ž pr-r ledl i '  .pj l i l i  \šťchny zb)| l i} ma5a' Jal(JJ lJ
Laziou chr i i i  . i r r i t i  o.te] iL i .  ProČeŽ i  dnť5 jcj|ě obětujeIne
ii]iož' 

".*'oĎ"'ll 
a nazývánrc tuto slavnost pasclu. coŽ

"1'iň""í..!lu""o"r 
pře'iití' nebot nás BůIt .leh(h' l)iešel'

tn l  
"ň" '  

ls" i  n. ' ' i t iu i l  
' l . . j ,o. 'o 'IIou 

runotL '  TťŽť noťi

' i ] i ia 
i i . i ,* .šnho prr.or 'ozeného rra Eg:. l lťcn}'  la ' iZ ' .  čctni

'Egy1'tat lc '  | 'yr l l ic i  pobl iŽr ' .  kr l i lovského 0al ' .e.  doInIou\au
laraonovi ,  cb) rrechul l lebrejťe odPj i l i  Hebrcic i  . l 'ct i
t) 'Šl i  z Es).pta \ urěsiťi \  nt l l iLu '  palnlcLé|lo dDe lonJrí)
ltln1irníilo nrěsíce''.

í.Ťi 'ó i i  t rn iz",  " tar ' i r ' t .  t0. t ' t .ar i  Jnset ' l ru. I 'aInj i . tc l]o
t inc ra l 'ínl i  sIa!no5l neL\ 'n ian}clr  chluLrů J l| .\: ' i  5ť'I l l l  dnI
i: 

"i"t'z 
l'"cti nekvašclý chléb,'' ,\všal. (L.uhého dnc ne]i\'a-

sen i'iii inr..uii' 
'icnŽ 'ič šest[íictým d[ern úěsíoe, jedí z no.

"i.ii,]'r"á.ri"žóůoi. 
}<icrj.clr se. pi.ea lÍm|o dnenr ncdot]ili

\ 
' ; ; ' i ; ' .  

r l . .L i i  za t . ' '  l i  ' ie spr ' i t rLé uťI'I i  tsohi],  or. l  t lěhr- 'Ž
lo l;  bohalÉ i , ' 'z . ' l ln i ' r rrr  pr i t ' Ir iz i .  o l-rčtrr i i  ||a| ' řťL] Prr{ ' ! in!
..i.'i'li; 

Lnize Yirlky židovské. v lrap'i|.ole 3, pfa\'í .Joselr-
h";,."Ť;'i iuru 

'J' 
i i. lyž se blíŽila slavrrosL ue]ivaše[ýcl]

i,'r'r"lii'. lt".ii"]t.l. clrre'nrěsíoe xan|hika neboli nisana' ]((l).
iu'irlé .uei'., urínění bl.Ii Židé vysr'obozeui Z ljg'\-pla'..
'. lói"i lt 't 's' zclrí se' zde praví. Že Israelité obětovali s\,e

' ' " ." . . t i '  
i . . t t l  i ' .  a l ' ry l i  .p ie iíL i  r  ontn iPLlcn deI] '  I l  n i .

| i l ; 'b l ;  i i i .u. ' . i ." ' i ,  
. ' 'Sň.. iŽrrou 

\.ěŽ Z.ť|.\ť|lc(.  l9 l6 '
strana 21. odstaYce 14 aŽ 17'

' '  \ ' i2 s l r 'cI lu : 'U| \ ' . t .c\ i| io lIu 
.  l |ťl ' Ic ' is l (( ih.J l l ' .c l lťn J

l l  Olh". L{1, '  . i lu i ,  } la im"rr id. V}i lu \ Rrrs i le i i  \\}( ' rr ' !
ť r 'occ 1675.

t}. 14l .Ial ié l l ií l1ění o l)alnl itDé s1avuosl i  v] ' jí(líita .St!.t iŽ-
ú.a věŽ..?

r;. io) u: Jal( vi lrrc. Žc t{) neb)' l .! o]lyč,ejrrÍl v..čcře. l i|elott

, iedl lelrdy .ÍcŽíš se sÝýnli učeLlní]i). '  i l l  [rroč ncŠkl o pa-

sach slavené den přgďern.]..íi) 
Éool nett] iaňie Jíu 13 l.2. Že šlo o jídlo l)ojíd'!rť

iii'ed lasach!



T 102

další okolnqti. o kterých se oslaťní tři pisalelé rre
zmínili.. 18 ZaÍim co jedli beránka. Daznačil .Iežíš. lrclo bude
jeho zrádcem' namočiv slryvu do omťrčlry z tlořlrýctl
bylin a podav ji Jidáši lškariotslrému' ..;\ Irrrerl no té
sk.\.\ . i  chIeba vstoupi l  do nělto saIan ] iekl  lernu
JeŽiš: Co ČiníŠ. r ' iň s1třšné' 

. l .omu 
pr| i ,Žádlrý z přL:r l i -

cích n€rozunrč], k čcrnuŽ by jentl to řekl' Ncboť ně.
lileří se domnívali. pončr:adž Jidáš rnčšec rrrčl. Že br.
jclnu řckl JcŽíŠ: Na|rup |ěc|| včcí' kterÝclt ieSl n.i ln
potřebí k sYáthu. 1eb aby rrěco c|rutlýtlr tla1... (Jarr
13:27.29) Ne že }iy JeŽíš a jelro učedrríci byli potř.elxl
vali něčelro k slar'nosti, .iež br'la pr.,..tr.t1 v průbělru'
ale že snad bylo 'íeště nččelro tĎeba pro následqjící
sedmidenní svátky nekvašelrýclr chlebů. prolo dorrrtr!
vali se učedrríci' že JeŽíš posílá Jidáše. aby nakoupi]
plo svátky. kleré se slavily počÍn4ie 15' nisanern.

19 Pouze dole r. -Egyplě 1500 lc1 pi.edlín bylo Isl'a.
elitům zakázáno opttstiti své domy před ji |r'em. lrloto-
že Jehovův anrlěl sulr.ti b1'l v zcnri. Ježíš trrdiž rreni.r:.
l i roči l  zíkorr ani  o pistttettkn aneb háčck. |rt l r  Ž rrosIa]
Jidáše ven do noci anebo když později vyšel sán 5e
svými jedenácti včrrlýrui rrčední]<y, (2' \Íojž, 72:22)
Povšimlěme si pr.oto fakťu. že Jirlírš rlebyl příionien.
lrrlyŽ Ježíš o Yečleru pasaclr ustzupvil Sla\'r].o$t v uDo-
rnínku tra nĚco nového'+ . .A on r 'zar s|<l l 'u chIe. l r , ' '

sTRÁŽNÁ vĚŽ-

hned vyšel. 
'\ byla troc,.. (Jari 13:30) Tínl je zjištěno.

Že pamálná \'ečei'e tná se slar' it i r 'cčer po západu
s]unce a před půlnocí a rrikoli zrána ane|ro v którott-
ko|iv jinou llodirlu Za derrního svt]tla.

20 Hnerl ' iaknile skorrčili učedníci pojidárrí ber.Ín-
ka pa'sach a tak splnil i zákon MojŽíšův. ktelým byli
vázárri. b1.la tlslalrovcna slavnos| v upotrrírrltrr na smrt
Kristovu. 1.o ttánt nkazuji l.ůzné zprávy..\{arek praví:
.. '\ když oni jedli. vzar'.Iežíš chléb a rlo]lrcřcčiv. lárrr:l
a r|ával j irn. i.kn: \rez|nět € '  ' iezte' to jesL [ěl0 rnó' .\
vzar' kalÍch. a t1íliy učinir'. dat ' i irrrl A pil i z nčlro
r'šit']rrri. I i.ekl .j irrl: 

.|o.iest 
krev rná snrloúvy té trové.

lite|áž sc za tltnolró r'yJévá' Alncrr pr.avírn r'án. ful. '
' i iŽ r'ícc rri l ioi i trelltrtlrt pí|i z plot1tr virurého koi.ene' aŽ
tlo otrcho dtIe. |ltl l 'Ž .jei píti l)tldu trovÝ r' kl 'ílor.stvÍ Rtr-
Žínr- A se7-pí\.a\.šc písniiYliu. vyšli na lroru o1ive|sliou...
l.xlal.ek 1.l:22.26 Boží krli|()vst\:í. o nL1Dž zde JczLš
mluvil jalto o včci buclotlcí. jest říše nové]ro světa
spla\ €dlnosti. ve kter.ó K].jlt lIs.IeŽíš tlčekár'al. žc butle
spolrt se sr'ýtni r'ěnlýnri lri., i lttíky. l|lr]r tap pil nikoLi
kaliclr potrtpné snrti. nýbr:Z Ii.ri icIr radosLi ve s]á\,t:'
Panrátná slar'rtosl tná ledy \'ZLah lrt královs|ví l]ožírnu
porl Krislerrr. a to je rlalšírl r]ů]iazr..lrr. že ná slouŽil i
1' upominliu lra zaloŽetlí lro\'él)o s\'čta. l 'c ]i leré]n toto
slar'rré krá]ovství nrli trrjIi tlt 'r ltrri 'zcllolt l l loc p).tJ požel]-
l látlÍ yŠech poslušnj't:lr l ir l í'

svýln s\.ědonírn dát zakázat doušek vína opatňeného
li panálné veÓeři po -příkladu ap,oštolÍ. Jest]iže se
křesfan chce zdržeLi víIj.a a jiných alkoholiclrých ná.
pojťt iindy a při jiných příleátostech. má k tomu plné
pt'ár'o: jeho kňesťarrští bratři budou k něnru r' torrr
{l]rledu to]erantní a <-rrr stejnýrn způsobem k ntm'
'\\'šn|i látady ně.iakéIro náboŽenskéiro protiaIkr'rholor.é,
ho lrtlrrtí nejsou nám nijak směmdainy plo způsob
osla\'y panálky rra smr| Kristovu' Prohlášeuí apoštola
Pavla v ÍlÍrnanům |J|2t se t levztnhuje na to. co se
pije pi.i památné večeři. Ježíš se Zajisté nezdráhal (aby
lredal svým rrá'sledorrrílrům pohoršerr!. nepi.irledl je

*) .'Yíno' kterého použil Pán a jež přodstavule j€ho pr.o-
litou krev' bylo vyrobeno [el}ochybně bez kvasnic aneb
ji[ých L\'asidel' (tak vl'rábějí .,ortodoxní.. Hebrejci dosud
víno přo sYé pasach)' k|eré se přidávaji lio štávě z hfoz.
nů' aby kvašerri urychlily' Nicnéně š}o o víno kvaŠené'
llQboÍ kvasidla isou obsaŽena v hťoznové šťávě a působí
pomalé kvašení a čiš(ěDí. čímž se mění šfáva ve .'vÍno.... '
.Í. '  l l l i r r l  ' iasno'  Žc Pj l ter l l  leJId} př i  vťČei i  pouŽité vino byl . '
(\ is lé víl lU '| l l '  l , foqlě (ťáta z l l roz lIu. | i lefí b}'  sť ncbyIa
7aclrovala bez ](vašelrí od podzimu do jara). a to téhoŽ
dt'ulru. iak se o rlěm zluiliuje Písmo i jind]e a jehož n€míI-
lré l;ožití působí opi lost, (Eťez. 5l18l Jan 2:10; Lulr '  5:39:.
''' lletvrdíoe. že náš Pán a apoŠto]é pouŽili šťávt. z hrozi.
nel( l lebo.Z hrcZnů. nýbřž skut €č,ného vína' - ' ' ' . .  . . .Stráž-
ná Věž.. iangt') z bi.ezna 1889' pod ,.!ýrorYÍ smrti našeho
Ptura' . orlstavce 17, 18.

$*) Yiz brožrlrku ' .Prohibit ion. Leágue oť Nations. BoIr1
of God o. t lre Devi l . which?'The Bible Proof... líer,on
v řoce 1930 vydala watch Tow€. Bib]o arrd Tract SocieLy'

1] 'Ial<óho chleba 4 jakého nápoje pouŽil ''džíš pňi pa-
mátné večeři?

2) Proť: neutěli bychom nic lamítati proti pití skutečného
r'ína př i památné večeři?

*) Že Jidáš odešel' rreŽ Ježiš uslatrovil palniituou s,lav-. SVa z l. ťlno|a 19.l{i'I losl, b]' lo uaznačeno j iž v sIráŽné VěŽi anŠlicl(e z |5
zíř i  l9 l{.  kde po4 p961;1u1"m ,.I{r ise \.  i i \o ié Jjd: iŠoré
byl'o řečenq: ''Jidáš zňejmě od]ešel liťáíco nato, ueboť. 18) lŤoc lteukazujc JJll t:J,29' Že Šlo o jÍ{ilo před pasach?
zp-rá\"a pray.í. že. 

'l.stoupll do něho salan. ''..{e plotg 19) Co rrlim zrle ukazu'it a"''''i a"l", "r<ov 
6e ňri srai'ilivelrni pravděpodobné. že Jidáš Úebyl přítomen. kdvž Ježíš panllitní več€i.c?

o, nfsq pPzqě'ii ustano\'iI památnou večeři' ](telou dnes 20) Co ukazuje. Že panrátná slavrrost byla ustanov€na
slavl {restane.. I)() pasach a Žc př iponiÍná za]oŽení nového světa?

Kdy a jak slavítí památnou večeří ?
lREz výji lnk}' shodují se vŠiclrnj r' Lorrt' Žc JeŽiŠ pt,.
Jv uŽit  př i  pamálné veceř i  c l|]eba nek\.ašťl lélIo. t tebo|.
zákon Boži zakazoval jísti jiný chléb v době pasach a
v následr{ících sedmi dnech svátků. (2' MojŽ. 13:3-7]
To je nám příkladem. abyclrom k parrrátné večeři za-
Yedené.IeŽíšem Krislem rovněž užír'ali chlelra. ierrŽ
není kvasnicemi učiněn lehkýrl. Napr.o[i tomu zpťtso'
bilo 

''pr.olribiční h[uu... jež vzniklo v pol.ovině rrr,inu-
lého sloleti. byvši zalriíjeno v státu NIaine (USA). tae
Y roce 1846 byl vyrlán prvrrí slátní zákotr plolribičtrí
(zákaz alkoholrr) , .že mlrozí donnělí křesťané dovozo-
vali. že Ježíš jako druhý syrr:}ol při panrátné r'ečeři
použil nekvašerré šťávy z hroznů a uikoli slrutcěnélro.
alkoholického vína' PIo pokoj svého svěc1omí tr.vají
proto na tom, aby se k s]a'vnosti rížír'alo hlcrznor'é
Šťávy' a. četné nábožerxlré sektt., které se zapsaly
prohibičnínu hnutí. podávďí při pi-ijím:iní pouze ne-
kr'ašenou šťávu z hroznů. Strážnd Věž vždy Zastá\'a|a
t.tázot. že ..p|od virruého kořerre.. (t)lo(l ťé,Yy | Žíl]!o).
ktelý podával JeŽíš svým rrčeclItíkům' lryI kr'ašettott
šťávou révy čili skutečnýnr víneirr' I{ užitku sfýcll
čtenářů opakujenre dole r. poznátrrce* liry\"ek z' bi.ezlttt-
Yého čísla z roku 1889 tohoto časopisu.

2 Proli ibiční hnutí. jeŽ snlěřuje p|oti vý|obě- pl1r.
de'ii .a rrŽír'ání a]kohoIických r.r.á1roj ri. stalo sc spofu()ll
otázkou ,poliíJckorr' Jsortce si r'ětlrrnri. Že pll lr ihiť'rlí
hnutí netrrá podk}a(lu v bibli a že se Le(l}. neopírá ani
o Písnc ani o pi'íklad Ježíšův.a jelro apošto|it**. ttc.
souhlasíme s různými rrábožeusliýlni sektan],i. llter.é sc
pi.imlouY4ií za pbužití nekYašené šťávy z lrroznů jalrrl
symbolu při pamáhé večeři. Křesťan měJ by své svě-
dotlí v této věci školit ' Slovem Božířn' Neměl br' si



l , l

' sTRÁŽNÁ vĚŽ 103

k pádu anebo k ochabn'rrtí) píti při .večeŤi pasach
čisté víno a nabíd'outi je svým učedníkům jako sym"
bol památné veěeře. Jistě se neprchňešírne proti Bohu.
je'stliže si v tom Yezm.errle příklad z Krista,Íežíše.

..To ČIŇTE NA MoU PAMÁTI(U..

3 JeŽÍš věděI, Že íeho smrtí jakďto Beránka Bt>
žího se židor'ská večeře pasach. n{stred,ovaná sedmi.
denyrími svátky n€kvašených chlebů. stane nďasol'ou
čili , zastaralou' Nemohla dátre sloužiti jako .,stín bu.
doucího dobrého... protože toLo ..dobré... to j €st lepší
oběť' Kristus Ježíš. skutečně přišel a zemřel jako zá-
klad pro nový svět spravedhlosti. Kdo tedy dále slavil
pasach. naznačil tíÍlr. Že přičítal stínu větší cenu neŽ
skutečnosti, než předmětu samotnému' Projevil tím
nedostatek víry v příchod Jeáše Krista jako Berárrka
Božího, jenž snírná hřích svěia. Ti lidé' kteří nadále
oslavují pasach ja.ko kdysi' zavlhují tím JeŽíše Naza.
I€Lského jako ,,lepší obět... jako ,laše pasach.., (Kol.
2:16, 17; Žid. 10;1; 9:23) Chtěje něco postaviti na rú-
sto každor.oční veóeře pasach, něco, co by víie a vzpo-

. mínce uěedníkťr dalo pravý směr, ustanovil JeŽíš n.o-
vou památnou veóeři. Svým následovníkům přikázal.
ally ji slavili pravidelně v urěený čas' Apoštol Pa.l.el
pr-\'ní ob.rací naši pozorrt.ost k přfulušným pokynům
JeŽíšoví'rn. když píše v 1. Ir..orintským 11:23-26:

4 .,Co jsem od Pána přijal' to jsem váp i ode-
vzdaL. že Pán JeŽíš v rroci' kdy byl zrazen, vzaI chléb,
poděkoval, rozlomil a řek]:. 'Toto 

je rné tělo' tělo za
r'ás [dávane]..To čiňte n,a mou památkú.. Stejně i kalich

'po veóeři vzal a ňekl: ,Tento kalich jé nová smlouva
l'mé krvi; to čiňte. kdykoli budete píti' na.mou pa-
mátku', Kdykoli budete jísti tento chléb a píti tento
kalich. zvěstqiele smrt Páně, dokud nepřijde...-Zil&a.

5. List obsahující tato slova apoštola Pavla byl
psán KorintskJrn okolo roku 55 po Kr.' tedy několik
I€t před tím n€Ž byi Pavel uvězněn v Římě. Jeho věrný
druh Lukáš se držel Pavlovy zpTáw o parnátné r'eěeři
a praví o JežÍšovi ao mré noci pasach roku 33: .,A vzal:
chléb. díky činiv' ]ámď a dď jim' řka: To jest Íě'lo

Israelitů v Egyptě. Předobrazné pasach bylo slaveno
jen jednou v roce v tuto dobu. nehledě na don v týdnu,
na ktelý připadlo. JeŽíš je protiobrazn,Í'rn Beránkern
pasach. a on ustanovil novou sla.ýTlost v upomí,nku na
sebe. PĎedobraz a protiobraz musí býti v souladu' stín
a pŤ€dmět musí se shodovati. Prcto zemřel Jeáš a pr+.
lil svou krev 14' nisana, kdyŽ předtím ustanovil památ-
nou slar'rrost v upomínku na sebe. Z Písma' tedy vy-

plj.vá, že má.me památku na Smrt Kristovu slaviti večer
14. nisala' to jest jednou Y loce Y tento výIoční den.
nehtredě rra den v týdnu, Ťra kierý datum to připadne.
Pavlor'o prohlášení o kalichrr památné večeře: ',Točiňte, kdykoli (ja.kkoli často; angl. b.) budete pít-i.
na mou památkrr.. nelze bib]icty vykládati talr, jakoby
sla\.nost měla se díti častěji v roce nebo něk.o]ikr4t
za den. Pavel věděI. Že rrávraL Krista Ježíše leŽí j€ště
v daleké budoucnosti a že Í\ďíž učedníci oslavující
památnou Yeěeři pouze jednou do noka budou ta}
nicméně činit často' poněvadž d.o příchodu Pána- mělo
ještě uplynoutí rnnoho let' '

8 Proto pravil Pavel: .,Krlyko|i (jakkoli častol an01.
D') budete jísti' tento chléb a píti lento kalich' zvěstujete
smrt Práně' dokud nepřijde... TotéŽ nr.olrlo býti řečeno
Israelitům o každor.oční slavnrosti pasach' iotiž: 'Kdy.koii ( j a'kkoli často) budete jísti beránka pasacb s boř.
kými bylinami a s nekvašeným chlebem. z\.ěstujete
smrt beránlra v Egyptě' dokud nepi.ijde veliké proti-
obrazné pasacli. Beránek Boží.. V Židům 9:25' 26 a
10:11 píše apoštol o oné jedné oběti Ježíšově: ..Niko.
liv. alry se obětoval časiokráie, jako vetrekněz vchází
do velesvatyně každý rok s krví cizí' sioe byl by mu-
sil trpěti častoltr,dte od počátku .(zatraželi; aurl. b')
světa; aIe jednou na skonání věků se ukázal. aby
shladi] hŤíchy svojí obětí... ''A každý kněz tu slojí

-denně. konďe svoji službu a přinášeje častokrdte ty-
.též oběti' jež nikdy nemohou shladiti hříchy... (SÚIcora)
ZidovŠký velekněz vcházel jen jednou do roka do ve]e-
svatyně chrámu, aby ve výroční den očišťování (smí-
ření) obětoval krev usmířqjící hříchy. A piece praví
apoštol' že Se tď dělo častoltrdte, Proč?' Plo veliký, po-
čet let. běhern nichŽ io činil velekněz jedlou rďně
v den smíření' Jestliže praví kňesťa4é slaví pa]náinou
veěeři také pouze jednou do toka. totiŽ 14. nisana'
děje se tak rovněž ,'častokráte.. pr'o ve1iký pď€t l.et.
kdy slar'rrosl ta se slaví až do příchodu Kristova'

sŤANovENÍ ČASU

9 Pod1e Písma má ledy býti parnítná večeňe sla.
mé. kteréž se za vás dává. To čiňie na mou památku! vena v€č€I 14. nisana, v den, jenž připomíná ustanove.
Takž i kalich' kdyŽ bylo po večeři, řka: Tento ka]jclr ní památné večeře Ježíšem. Avšak jak stanovíÍle tento
jest ta nová sÍLtouva v mé krvj, kleráž se za vás vy. den dnes, po 1900 lelech? Dol(ud iešlě stá]o město Jeru-
lévá...- Luk' 22:19.20' salem z dob apošt.olských, mohl t€nio den bÍ.ti urěen

6 Jelikož Ježíš se nezmiňuje zvláštníÍii stroYy o do. dobou. na kter.ou stanovily židovské úřady slavnosl
bě. vzrLiká zde právem otázka: Kdy a jak časlo mďí své večeře pasach. Starý Jerusalem a jeho chlám byl
to poslušně činiti jeho učedníci, údové jeho těla n.e. však v roce 70 zničerr. a tam'ější židovské slalrlosti
boli církve na jeho památku? To mčlo bv z9 zo;rly 

-. musely nutně přestati; proťo pylo tuio věc tňeb4-sta.
evangelií býti naprosto jasné. Avšak jak předpověděl'. noviti s hleďiska astronomickéňo. Mějm,e téŽ na mysli.
apoštol Pavel v 2. 

. 
Tesalonickým 2:3.7. vznikla po že jako následovníci Beránka BoŽího mánae se drŽ4ti

v€likém odÉad.nutí od ryá, pravé víry různá mínění . Jehovo.lŤch pok}.nů v jeho inspirovanérn Slově. v
o slalryrosti a o jejim smyslu i o otázkách' kdy, jak bibli. a nikoliv tradic ádovslrých starších v této věci.
často a jak má býti slavena. Proto najderne dnes nábo. Jehova naříďl' aby iento měsíc, abib (pozrlěji zvaní'
ženské organisace, které si činí'nároky slavit večeřl nisan) byl prvním mčsícem rolru a aby ve čtrnáctý
Práně každý den. jiné několikrát.za den, jako je tomu jeho den. po záliadu sluncq byl zabit a jederr. beránek
v řírrr.skokalolické mešnJ oběti. jiné každou neděli a pasach. IVIěsíc abib nebo nisan byl a je měsícem lrrnár.
opět jiné každého čtvrt roku v neděu, někleří rárlo a nírn. CÍrrámu jerusalemského není a prďo se tam ne-
jinÍ odpoledne. NČní rnožno' aby všechny byly v prár-u' koná více slavriost prvotin sklizně ječmerr.né dne 16'
a bible ukazuje. že v torň všechný chybují. nisana. Nerrí jí arri 1Ťeba slaviti' protože JeŽíš Kr.istrrs

7 Ježíš ustanovil nol.ou památnou večeři v určitý stď' se 16' nisarla. to jest v nedělí., 5. dubna roku 33
čas' totiž večer 14. nisana. Bylo to výr.ďí ooci pasach .'prvotirrou zesnulých,.. (1' Kor. 15:20) Stano1'€ní za.

3. 4l Proč nenláme ťice slavlti pasach: proč vŠa|( sla!,í-
me uatnáLnou večeři?

5).Čí zprávy držei.se Lukáš. a co tíÍÍr ukázal.i
6) Y č€m je zmatel. ohledně památné }'€čeře. a Droč?
7) Kdy a jali často máme,slavit panátncu večeři'' a prcčl
8) Nakolik se slaví památná v€čeře častokrátei
9) Proč neurčujem€ dobu památné večeře pod].e tradíc

rabínů anebo podle skuzně ječmen€?



10{ sTRÁŽNÁ vĚŽ

čálku měsíce nisan |]ezávisí ter ly na zralos l i f I izrre
ječmene v Palestině', Lze ji tedy liaždoročrrě starr.oviti
podle jarní ror'rrodennosii a podle měsice'

10 Jarní rovnodennosl připadá obvykle okolo 21.
března našeho lralerrdáře. označu1.e d.obu. lrdy slurrcc
vstupuje clo Znanlení liozorožce (.tries)E. rlo prvrrího
z dvanácti znanerrí zr,ěrokruhu. }'Iěsíc nisan nlůŽJ
Žačít před alebo po jarní r.oYnodonllosti. což,orlr'isí
od měsíce (na obtroze). obtlobí od 'iedrrclro novoluní do
druhébo je necelých 30 dllí. LotiŽ 29 tlrrí. 12 lrodin.
{4 minuty a 2.8 vlcřin. D\'aíáct takovýclr obělrťr trrě-
síce nerovná se [ed\, [ašemu sltLnečnínu r'oku o 365
dnech a 6 horl1rrách. ale zalrrnuje dobrr asi o 11 dllí
kratší. Bělrem tří slunečlríclr let pŤetlběhne tudíž Židor.
ský lunárrrí lralerrdái. náš čas slunečtrí asi o 33 dní.
Aby svůj kalendář. ur'erlli v soullr(l s trašfurr slunečnínl
kalendářern, zponlalrrjí jej Zidé tím. že.pi'ibliŽrrě kaŽtlÍ
třetí r.ok vsunují |řinác[í. rnť.síc. zr-alý r"e-adar' \r kaŽ.
détn cyklu 19 let měli pak sedn talrcvýcll lurráruíc]r
roků o 13 rrrěsícíclr' v tákovém devatenrictiletérrr cyklrr
n1ěl tedy 3..6'' 8.. 11'. 1.1'. 17' a 19' roli po 13 nrčsícíclr.f

TlIEOI t .\  ( .1(.\ \  ' ,T l tODA

11 Methoda. jali liaŽdomčrlě 1.ypočísti 1{' rrisan, r
pro oslavu parnátné večei.e svčrllrri Jehor-ovýclr, m'ethó-
da, ]iteré se přidržrrjernc nyní. byla pr"ostjrni slovy v5''
loŽerra v (angliclré) ..Strážrré Yčž1.. z 15. březua 1907
na straně 87 pocl zálrlavín ..Daturl pan-Látrré veČei.e..'
Praví se tam: ..Jak r'šichni víme, Židé použír,ali rněsíct:
více neŽ rl1y k výpočtům času. KaŽdé novoluní před-
stavovalo začátek nového měsíoe. Novoiu!í, jež bylo
jarní rovrrodennosti n.ejblíŽe. bylo Yzato Za 7'ači!t.|;.
církevrrílro r.oku. a patnáctóh'o drre tolroLcl něsíce za.
čaly (sedmidenrrÍ) svátky pasac|r. jež byly slaYeny Do
celý týden'..V ur'edenérrr mce 1907 připadlo noyoluuí.
jež bylo jarní rovtr.oclennosti nejblíŽe. před tuio l'ovno-

+) Jarní rovnoderrnos| b}.la stauovela na 21. března. ač-
koli slunce vstupuje do zDan]'€ní kozorožoe obvykle 20'
března a někd) '  doI(ol lce i iŽ l9 '  jJ řťZnc - ' . , fhe EnclcIo-
paedia Britannica.., svazck. l ' strr,rnl f, it ' v.}'{.|'átri IcI2'

Ť) Mark P. Lindo' hola;ds](ý pfosailr anglicko-Židovského
původu v posledním století píše| ,'Židovsliý rck je lunÍrni
rok pi izpusobel lý r .oku sIuneinírrrrr '  a. . l 'oI i  l l ]Ésicť IJť./|
od jednoho novoluní ke druhél11u' pi.ijdene nicnéně kaž-
dého deYatenáctého léta k lémuž dalu ia].o ro]i slunečDí,
pIotožc našť Vjpol l l ]  :c Zcl(Iádaií uJ l turár ' r t i In cyl i Iu '
l0 letý] cyklus zahrnt l ie 23; UbéIl l I  l l l Ósrcc. k[efó dÓ| imc na

12 let po 12 měsících a 7 tret (zvarrj.clr přestupných) po 13
měsících' Věhlasný natemati]i lleton alhéns].ý, jenž byl
okolo rollu 432 př. Kr' na vi.cholu s\'é slávy..'' r:ozdělil
čas stejně' udělal však přestupným lraŽdý třetí rolr' a 18. a
19. fok trrěly oba po 13 měsících' V našenr rrspoříďíní 'isousluneční a lurrární rol(y lépe vyfovnány .'' Pi.estupný rol(
se t\.oří zaveliením vsunulého měsÍce. jenž qásleduje po
něsíci adal a nazýýi| se d|uhý adar rrebo vc-adar' Dů-
voden přo toto vsunutí ie, že pasach Ize slaviLi v Dravj'
čas' totiž v době úplňkrr jarni lovnodennosti čili po \'stupu
slunce do znanení kozoťožce' Je llrostejno. kdy se rrr.triti.
tohoto období objeví úplttěli. slavlr{)st Ýšali nrusí l)ýti od'
bývána' když slu[ce je v tomto ZnanIeI . Zc k této osicrč
byl stanoven určitý čas' to vyplí.vri ze 4. llojžíšor'l' 1);2:
.slaviti budou synové Isr'aelšťí pasaclr r.e \.ytněi'e[ý čas.
.' ' v pi.estrrpných lelech |toliŽ v 3'. 0' 8.. 11'. 11'. 17' a 19'
r.oce cyklu' o 10 leiech] mí adar l]0 a \'sulruťj. l l lěsí('
\  e-ada I 29 [dní]

viz (anglickou) ' 'S1rážnou ,,]č,ž'.' z 1' rincrr'a 190lJ tlorI zí
lrlavím .'Pasach Í 'pfrDítI trrěsíci... stfalr]. l]5 ;r :]6'

llěsic rná tedy ua louci onéch 19 let opět torrŽ [1izi \'ť
sťejné dn}. slunečního ro](u a nčsíce jako 19 let přcdtírrr.
z čehož nástre(luje. že pouŽitím cyklu o 19 le|eclr ]zc r.irzllé
lněsíční táZe každo$očně vypočísti. aniž b}' ]( tonu l)ylo tře'
ba astr.onomicl.ých tabrrlek,

viz .,I]atum úplňku pasaclr.. s ťrdají o '.Zlaté čislici..
v litelékoliv obsáh'lejšÍ r.očence. jal(o třeba ''ThelWoflílAlmanac and bool( o[ taťls.  VJchízci icí v Nťw YoIkt l '

denrrost' Jak lo \'ítue? P.rotožc pasac}r. jež pi.ipadá rra
I l .  r , let l  nntr l tu lunírtt iho l tI .s ie l ' '  l ry lo portze í ne|,o E
clltí po oné .jat.nÍ ror'tlotlcrrnosti. totiž 28' bi.ezna' V
otron článkir '.Strážrró věže.. IJl 'ayí se o totrr: ..Df,tunr
léto slavnosti připadnc ]eLos (1907) na 28' lri 'ezetr po 6.
lroclině večcrttí. prí)toŽe podle Žid.ovských vý'počtťr za-
čírrit r' trtlo ltlxl inu t:tr,náctý den l]lěsíce rrisatra'..

12 Další připad uovoltrní před jarní lo\:[odcuností
sLal sc r' t.oce 33 po ift. ' ' .ÍeŽíš byl zabit 3' dubna'
v páteli orlpoledrle. !r .l]análllou \.ečei.i te(ly slar'i1 r'c
r . i l t r ' le l t  lcrYet. .  2 t l rrbrra. B.v l ' r  ler l r  v olLrt l  roce novu.
lrrrrí pi.ed .iarlrÍ r.oYnotletlností. toliŽ 20' bi.ez]la. Z Lolro
r'1.sr:ílá. Žt' potilp Písnra rtrttsel bÝti r'ečer pasach r'y'
počtelr od olrolttt trcr"clluní. jcž b1.to jarní r'or.ttlrrl e n ntis |t
t tc iL l !í i '  a rtr .  vŽr l1 1r ' ,d le l ' t ' r .níl tu nor.ol t l t t i  l ln , i ' t t ' l tí
r.or.tl orletrrros l i. iVjz poz'námku)*

13 JeŽíš uslan{]\' i l památrrou r'ečeř.i r' tetr \.eČel.. kd].
)lyla slaveira \t1.eřť pirisaclr. |edy vďer 1l. rrisana: na-
jdene terl1, r'cčcr. kcly sc tlt i ' l ir pll tlreoklatick(lrn způsrl'
l}u sla\' it i \'ečeř.e v rrponlíttl itt tl it snrrl I(ristor.tt tali.
Ži ' Zjistírlc. ktl5. v {otrrlo i lrcc 1Í)ll] 1ri i1lacll 1l. trisan

]4 Musírne se dl'žet čaju jcrLtsaIeurskélro. Nol'oltrní'
jež \. rocc 19'Í8 .ie nejblíŽe .ialní l.ot.uodetlnosti. pi.i '
pacllo ua sti 'erlu 10. bi'ezna. asi v 93.-10 hoclin. ' lenlo
ntčsíc b1'1 Yi(l itel11ý lrti j1Irlrzáprcitrírrr trebi lept.r'e asi
o 30 lrot|irr pozdi:ji.. '.. i- lcd1.'rri i ir l l i 1li.ed r]'{0 lrcďrr drre
]2' |rř.czlr{r. obyvaleltr .it.t. lrsalclrrŠtí nerrrohli je.i ted1.
r,it|čti pi-r't l j i ir.enr l2' j)řczlla' PI\' lrí den měsíce nisa
lla Začal tl l(líž spt.i iYl)i rríslcclujícílro večera 12. bĎez.
1la' teíll ' ter1týŽ rlen. Zltt.lt l i i l ' detr IněsÍce nisarra rnt'c'et'
12. ]l i.ezrrl. pali začal t1' nisatr r'e čtvrtek večef' t ' j
25' bi.ezntt l918. }Iěsíc dosLal se tohoto 25' bř.ezrrrr
tlo úplňku r' 5 lrod' 3.1 ur 52 vt'. to ' iest asi v 5.35 hodin
r. .Ier'rrsa|enrť.' Br.1 Lecly čtr.rteli. 25' března. po 18'
I lnrI in i  t . i I i  1 l ' '  z: l ipar lr t  sIttt lce sprúvt l1. c.rs pro r id1. . ' tě|a
I(rislovir... tlby oSlavili panrátilou večeři tali. jak jim
to nařídil Ježíš 11. rrisarra před ýice r.ež 1900 l.ety'
Z l ' , l ro v irI i  r taši i . Ie lrá i i .  Že le rredrŽimc Židovskéhr,
n}čsíčItÍho cyklu o 19 letech. kterÝ přijali Zidé několik
století po l(r. k vy1ločítár'áni dát svých lrrěsíců a svát-
ltÍr' Následor'rríci Kristovi lrejsou pod nosaickou smlou-
Yotr Ziikona, rreboť tato stará smlou\'a se Zidy br.la
pi.i l l itrr rra knten. lra němž zemřel JeŽíš. a byla tak
odr'raIa Nejstrre Ler11. vírzáni pravidly rabínů. kteří si
rr.r'trí činí l lároky. Žc ,sedí na stolici NÍojŽíšově.' a při

+t. Srtt i Ihův . .Dict iottarJ ot Ihe Bible. . .  svazek 3 (vydíni
1E03)' pravi na stťa|)ť' 180l pod ltadpiseIn ' 'Hok.: 

..Je l isté.
Žc židovsl ió lnésíce byl] |nésice lulrárni. Že tedy kaŽd]
začírlal llo\.olulínr.., Dle pozoroyání novodobých oestova-
lelů v nejteplejších krqjích v Palestině dozfává j€čmen
ý !ť\'nicl l  dncch duLl lových skl izet jecmene lačiná ted]
asi púl měsí(.ť anebo něco nrétlě tr 'o jaťní ro\.I lol lennosl i
liaŽdý slunci přizpůsobený rok začal by t€dy pi.ibližně
\.době léto jarní rovnodennosti. kdy dozfávají Dr.vrrí klasy
jcčmenc. JelikoŽ l,šak IŽidovské] rěsice byly lunárrrí. byl
začátelr loku zajis{é zjištěn pod1e noÝolunÍ blízkého tomu-
t() bodu. lluselo to býti noYolu . Ýyskytující se přibližně
v dolrě jarní fo\.nodeJrnosti anebo ií nejblížo' po ní anebo
nčli()] i l i  dní před ní. pfo obět()vání l)fvotjn'..

Sr.ťt'i nor.or-oční delr na jaře zjištovali nělidejší Israelité
l)fa\.děl)odobnč téŽ dle východu a západu slu[ce a j iných
lrt'ězcl. o rrichž se vódělo, žc označuií správný čas sluneč-
]]ího ro]iu

ft) Jas. l lasl ingsův ,.I) ict iolar} of the Bible.. t1898), sva.
zcli 1. sllana 411' pťa\.í: 

'.llůž]eme zjistit. kdy tenkterý mě-
síc lnusel začíti. DřiDočlem€-li tolilr hodin .ne méně než asi
ll0) tlro to. ab}' sé piibývaiícÍ |měsíc] stal vi.litehýn. a pa]i
r 'ezInenle pn.tt i  následující zápÍtd sIrrnce...

10) Jak byl.v ro]ry s luěsíci lln]árnílni uvedenl. Ý soutrad
s rul i l  s luncčnimi?

11. 12] Ja]i v]-Dočlene podle Písma den' na kterí' při.pad,i
( '1rn:ictj 'nisan?

l3. |4 Jak i\ lnc ! 'ypořc|'| i  14' rt isatt 1rr.u LenIo |.ok II18.1

t '



sTRÁŽNÁ vĚŽ 105
svých výpočtech berou 

" 
úvatlu svorr sÓbďu a jiné tluy.

Sn.aáme se sledova|,i tak přesně jar. i"n mozi'o cesiu.
' iež je nám udána v bib| i .  a pro|o neshodují se dnes na.
se (|n}'  pfo s l l \ .cní pamá|né vcčeř. '  VŽ'|y s rabínsJrjmt

. daty plo dnešrrí židovské pasacl-t.

d.okonalosli na zemi pot1 fimto n€beskýrn krilovstrím'
Kd]'hy symboly přijímali. znázorňováli by n'ěco. copro.ně neplatí' Proto je nopřijílnají.

19 'Vzhledem k této si<utečnosti přestane jednou
oslavor'ání památne v€ěeře 4a zemi. Ťo." 

"tu'ň, 
iul]mile údo\'é ostatku !ěla Kri\tova. kleří nosí na'solÉ

umírání Pána JeŽíše' doliáŽí svou větnost aŽ do srnrti
r tÍm sl<ončí svůj pozernský běh. Památrtá veČei;;;-
Dude ledJ 's laven"l  \  době l isíc iIe lého patrst1 'í Kr is lovJ 'jaknrile t.ento ostatek brrde spoj.en s irím v jelro krá.
lov.ství nahoře. Parnátná veěěřó se slavi ..aár.i.a 

- 
ne-přijde... aby poukazor'ala na iedno. totiŽ na ,.jeň;smrt... ktelé z milosti BoŽí molrou býti účasLni poma.

zan.i 
-tidoré. 

ltlla Kristova' opal<ujeme zrlor'u: ..Káyk.-'|i
budcle jíst i  lento chléb a pÍt i  leI l to kaI ic l r '  zr ' is lu- iete
sm'rt  Panč. d.oktrd nepř i jde.. .  1 '  Kor. l1:26 l .er l l r ,
přicho.t netýká se jelto přÍchodu ke |rrá|ovs|vi v roc.e
J l14 pu^Kr arr i  jeho jeho přÍchodu k duchor.níl l lu
cn|.amu BoŽitnu r.t ' r lce 19Í8 l i  soudu' Týká s €  jcho piÍ-
chodu k dokorrčení jeho ne\'ěsty.církve v ňbeslién
lirálovslvi. li ýplrrémrr vykonátrÍ svatby Beláulia BoŽí-
ilo s jeho duchovní nevěslou. s církví.

' 
20..Tidíme' že předoblazná oběť pasach u Isračlitu

sko.nčila a nebyla pravym Israelern B0Žím' d;le ;i;.
vena od chvíle, oo pi.išel Ježíš l(ristus a l'nooe 33
dolrořral svou oběť. obdobně tedy skončí slavir,osl oa.
mátky na smřt l(Iistovu. když KrisLus přijde a dokoičí
s\'ou s|nr[' k|e1.ou na sobě nGsí věrní pornazaní údové
.ieJro těla. Dokrrd nepřijde v iomto smyilu' budou údo.
Yé Ós]at](u jeho těla dále přijínati obrazný ch]éb a ob-
razné \'[no, aby ohlašovali smrt Kristo.l'u' a budou lo
rradále. prokazovati i svým jedrráním. dokud j.cjich
1tozenls|rj Život není u konce.

. ?1 - 
Vylroupené osoby z lidstva nebudou slaviti ve.

čeři Páně na z€mi běh'eÍn tisíciletélro panství Krislo11.l
s jebo .,ne\'ěstrou... PÓzemští nrrtví. ltteří uslyší hlas
lirá]ůr a vyjdnu z hrobů, aby obdrzeli pří|ďitost Lfťc|lcmu Ž|votu tta zetni. nebudou slariti kazdým ro-
kem 14. .nisan přijímáním chtreba a vína pamairr? ve-
čeře' Ani vzkříšení věrní z dávných dob' od Abela po
Jana Křtitele. o nichž se s,úclou zmiňrťe 11. kapitoja
listu Židům' nebudou tímto zbůsobem kaŽdor.ďnďosla.
vovat smrt Ifuistovu. Nikdo ze všeclr zde uvedených
nezcmře 

-smflí - 
Kristovotr. nýbrŽ oni budou Žit pod

lifá|ovstvun Krlsto\Ťm \' nadťji. Že dosáhnou věčného
Žlvola v dokonalém lě|e na |éto zemi. Zasvěcení lidé
dobre vůle dnešní doby; zvani |éž ,.jiné ovce.. Pírrě.
z.o|chž innozí projdou světašiml zkázou armagedon.
:]:ou *.i? b1, zemřeli, patří rovněž k rcmto vvtouňenýÁ
|]oem..k|eři .se prokáŽí hodnými. aby by|j osp.raveď-
nel]l obétt Krislovou k věčnému Živolu na zemi. \|y-
koupené lidstvo začíná upouštěti od přijírnání chlsba
a vrna v upomint u na smrl Kristovu vskulku jiz ,.veli_kJnn zástupem.. ůlešních liď dobré vůle' .,jiný;h ;v;i;,
k[eré. shromaŽďuje dobrý paslýř nyní v jedlotnÍ iá-
stup k svému ostatku.

--22 
Je naprosto jásné. Že oslava pa.mátlry na sm|t

I{ristovu lení uložena pozemským tvorům' z vykoupe.
lé1ro.lidského pokolení jako součáSt požadavkď u Ň-urínek. za kterých mobou dosáhnouti Ýěčitého žňota
pod Jeh,ovovýrn královstvím skrze Iíristá Ježíše. Nic-

vÝZNAl{ sYI,ÍBoLÚ

'15-. 
Jak už bylo oznámeno y únor.ovólr čísle..,Srráž-

lIó VÓŽe..  seŠ|i sn t idovc polttIzattó|tu oslaI l iu l . lu
Kr is lovr l lo l8 '  | lodi||ě .nríst i rího easu'  

' '  
aoou' . iar. ' .c

to doh.ť:nóDlu slrromážděrrí lrorUlo. Po vhodné písni a
trlorllitbě. po které následuje proslov o parnátué. veóeii
ve sr'tltle ,'př.íLornné praYdy... porraodlí še .ieďen ze zi.
svěcelýclr nacl clrlelren i vírrem spoletirrou m'od]itbu
a pak podaj.! se úclůrn ostatku syrnlroly. to jest nekva-
šený clrlób a éen'ené víuo' Při společné priii-.lni
obou lěchto synbo]ů naiedlrou méli ly si uvoaorniii
lpošloIova sIova: . .Kdykol i  budete j ist i  lento ch|éb apiIt  le|-||o. '  k: l l i ( 'h.  zvŮ\ lu ' ie{(.  i rnr| | 'áně. r lokur l  l tcpi i .jde' . .  | '  Í(trr .  ||:2G: 2irku) Jel i | ioŽ chlób i  r ,írto ztume-
naií totéŽ. totiž slnr1 Klistovu. p.odávdí a přijímaií se
oba symboly spt'ávrlě současně. aniž bv sď 

"iezi 
ni.rr,i

r'yslovila íormálňí modlitba'
16 Při pi'ijímání sytnlotri m.ěli by úča.Stníci mí|i na

nrysli. ial( apošloI vysvět]qie jejich imysl 
" 

t. xo.ini.
slrým 10:16. 17: ..Kalich Želrnání' který zehnáme. n.árli

.- lo účasLens|Yí krve Kristovy? Chlób. klerý .lánreme.
r1ení to účastenstr'í těla Krislova? Poněvar]ž jcst iedenchléb. všichni. ač je lrás nrroho. jsme ieano tcto; vslctr-
ni totiž m,áme porlíl v jecluom ch\ebě '. (Žilkl) To
Znanená' Že bochnílr nekvašoné}r,o chleba . znázorňuje
.'tělo Krisíor,o... jetrož hlavou jest JeŽíš. Svou účlsLí
na chlebě památné večeře projevujeEoe svou jednotu S
niin a svou účast na jeho soužení a potrrpě' o' lctnicíclr
byli údové tčla pod Kristem JeŽíšerrr znázorněni avoma
pšeničrrými chleby. které obětoval velckrrěz v chráně
Byly to dva ch]eby. aby bylo zobrazeno' z" cíii"'
bude se skládati ze dvou Lříd, tatiž ze Žid,tr a Z poha.
nů. Při památné veěeři íšak znáZolňuje jedgn bžhuitrjednolu- v.šech údů těla ln'ezi sebou i s jejich h|ar'ort
l t r ls lem ' 'eŽÍŠem' - 3 '  Mojž. 23:t5-2l;  Skut|rr '  2: l
.. 17 Cct.vr.nó víno zobrazuje prolitou lirev. ledy srnr|'
/.názorňu.iP zde |rrev Kristovu. kter.ou pro|<ázaI ryzosl
a věrnost svému Bohu a kter.orr zánoveň zaplati1 vý-
kupné. Pijíce víno památllé več€ř€. zvěstu.jí údo;é
ostatku. Že jsou pokřtěni ve snlřt Krist]ovu a Že \€ s\,ém
hlnotnénrr těle nasí umíIání Kristovo á nrají tak spo.
lečnou účas| na jelro smfli pro ospravedlněnÍ jmóna
Jehovova. ,Rím' 

6:3'  |:  Mar '  l0:38. 39; 2 '  Xor '  4: l0 l
|.ilip. e.to) To neznamená. žc rnají účast na oběti za
hřích anebo na opatření výkupného. "IeŽíš Kristus sánr
'ie.výkupnou občtÍ; jedině on mohl opatřiti a opatřil
oMt za hřích. Avšak účast ní potupě; na soužhi a
smj.li K.ristově jest něčím. oo dáI Jóhova Bůh skrze
Kr.lsta JeŽiše .144'000 údům ieho těla jako výlučnolt
výsadu' .Iim pIati zaslíbení: .,.Iestliže .isme s nítn ze.
mřeli. tedy také spolu s nínl Živi budeme' Á trpilne.li.
budeme také spolu s ním kralovati... to jest panor'ati
v j €ho nebeském království. . 2. Tim. 2:11. 12.
..18. Zasvčcení lidó dobré vůle' které Písmo nazýv:i

'.ii.+é ot'ce..-Páně a lrteří jsou srdečně zváni. a]rr. b'r'li
přítomni při památné veěeři. nemají a nrebudou pť.jjí-
mati z jejích symbohl' VáŽí si této události a j'ejíh; \ý
znamu a proto jsou na sl'avnosti přítomini a pozoruJí.
co dělají pomazaní údové oŠtalku z poslušrr.osti. pokynů
své hlav1'. Uvědornují si však. že sanri nejsou pomáza.
nými údy těla Kristova. Že nejsou pokř{,ěni v jeho smrl
a Ž € nejsou povolálli a určeni. aby s nirn vlád)i v jeho
nebeském království. Touží po věčrr.ém životě v lidské

iiiH"iiť.i" j-.tŤ:&1.,i,*ý.."éů$á'',".*T.|?'""'.*..'
|/] Lo vyJaoruJeme p|tim vina pamítné v €čeře?
tč) l,roč nepři. iíqlajÍ symboly téŽ l idé dobré vůIe?
rt '/ l-roc J €onolt přestane oslava památné večeřc na zcmi?
ž.UI J.ak dlouho bvde ostat €k dále př iÍímati sjmboly1
2' '  KIerou 1řídod započne tidstvo upoLlŠ|ě|j od ůcastr

l la pamaLne ve@ři '  a proč?
22 Jak uznávaji dnešní ,j iné ovc € . .  luto slavnosl?



106 STRÁzNÁ vĚŽ

méně Do\'ažují u)ní lidé dobré vůle za svou r'ýsadu'
Ža si všímajÍ této památné slavnosti. dokud údor'ó oslat-
ku ji poslušně zachováv4ií. Přijdou a shrornáždi se
s uimi pi.i této požehnané příleŽitosti. aby r1slecltli.
a vicleli r'še. co Ss při slavnosii řekne a vykoná..l.íln
posilní a potěší ostatek a ulsáži. ž:e mu pomíhaji Ye

]luŽbě Bohu. r.e kteró ustaLek pod Kristen Jcžíšen
stále jďtč vede.-

23 Svět t}líŽí se svánu zár'črečrrému kotrci a pr'oto

rreburle památná večeňe již taii t]asto slavena' YaŽmc si

tedy všiclrni své vísady. že smírne této poŽelrrrrrné udá-
klsti býti účastni i ve zbýrrajícíclr ještě letech! StojÍne
u bran rlastá\'ajícího nového světa sprar'edlnrosti l měj.
me tudíž na mysli. že je to slavnost v upomínku na
ZaloŽení lohoto slar.né}r,o novéhc sYěta]

SVa z 1' února 194lJ.

23] Jak nráme r,Šichň. projer'i|i ocenění s\'é vj'sady' á
proč?

l[ EHovA Buh udčlal žir'é tvory a \'ytvoři l téŽ nrísto.
njl kde rnohou ž'íti a ze života sc r'adovati' Věděl. že

každý r.ozumen obdařený tvor. si pi.eje jníii vhocDé

rnístó, jeŽ by ru,ohl nazý\.xti Svým dcrl1o1.e]n a lide.by

se rrlohl cíLit doma. Se zřeiclem k pfvnímu nluŽi a

l< prr,ní ženě stvořil Bůh zahradu Eclerr. posta\'il tarrr

tuto drojici a dal jí příleŽitost učini,li zalrr.atlrr sr'ýtlr

věčnýrn bydlištěm' Vslrutku stYoi.i] Jeho\'a Búlt naŠi

zerlrěl.o.rli 
'se 

zře{elen lr lidstvu. rleboť jelro záměr byl'

dáti zalidniti celou z'emi dokonalýlni ÍluŽi a líbczllýni

Žerrarrri. jimž měla býLi na včky trvalou dornovilou'
(.Iz. 45:12, 18) Ve slrodě s tínrto předser'zctírrr rrikdy

nezrričí přir.ozené bydliště č}oYěka. naši doslol.nou ze-

mi. Dnesní pokolení ]idstva neilosálrrre plůrnčr.ně ani

zclaleka stovlil' lel; Slovo Boží l,o sl.o\'lrává s trr'áuínr

brrtI iště č|ověia '  řkouc: , ' l jot iÓtení poI lr i i i  a po| in l .1 l i
p i . icháZí. zemi '  pak na včkJ. 5 loj i '  ,KaZ' 1 I:  l Ic l  )

bstatní v rrapsaném Strovu Božín není r rozlloru

s touto r,ědectou pfaYdou- Tam se nám Zjevuje. Žc

přijtle den, kdy sprar'erl]iví mlži a zerly budou Žíti

na'věky v pokoji a ve štěstí; neboť země byla stvoře.

na. auv naizďy.Zůstala jejich přirozerrýn byd]ištěm.

á pl.ict.oa }iesiášův v osobě JeŽíše Krista nezměrtil

|ohotti zánčru a zabezpečil .ielro usku[ečnění. Snrr.tí

a. r,zkříŠením Ježíše Kris|a ncbylo bydliště člo\'ěka

pi""",""o se země do nebe. coŽ by Y době zmltvýc]r

i'sienl vyŽador'ato velilré stčlrování lidí. Pouze k rnalé'

mu zásiupu sYých věrnýclr následoYníliů i.ekl JeŽíš

přerl svou snrrlí a pi.ed svýnl r'zki'íšerrí,nr: ..Y tlorrrě.ot"g 
*él'o příby|kové rrrnozí jsou Byť rrebylo tali.

pověděl byclr vám. Jdut, abyclr vám pi.itrlravil misto'

Á i.oyz oá"ja.' a připravím r'ám místo. zase přijtlu a

oober.tr vás k sobě Samému. abl'ste, kde jse.m já. l v}'

Lvu.;. (Jan 14:2. 3) Po sr'ótl zmrlvýchr'stáuí přišel

Jezi! ao nelc. avša.Ir jím zastíbené nebeslré bydlÍštč

'rlepatří lidstvu obecně. lÚbrž jerr ,.malému sLádu".jeho

vJiných'  pra..  ýcn následor 'n iků. k nirnŽ pl:aviJ: . 'Neboj
se. ó ' rnal ičké stádce. neboI se zaI ib i lo olc i  vašetnu daIt

vám králor.sLví... - 1,rrlráš 12:32.
3 Aby mohli vejíti do příbylku ncbeskél.ro. kr.ílov-

ství. mrisí Yěrní učednici Ježíšor'i ve clrr'ílj sl'éhtl

zmr|výclrvsLání Zakusiti ploměnu Z lids](óho stupnč

na sluDer-l duchovuí. jako !on]u bylo ir JežíŠe v olra-

-iňl 
-;i.na vzki.íšeirÍ' (1' Petra 3:18) Budou pi.ioclěni

neoor.ui i le l l tost i  a IIcs lnrte ln05l i .  cU2 lČmto rí| l iztrÍm

krósťanůnr zab € lpečí. )c burIou s to. aby navŽtly a bcz'

změny zauj:lli noYoll s.\'ou donrovinrt y nebesícl-r' -

1. Kor. 15:47-53;2. Petra 1:11
.l ltužům a Ženánr všeobecně je slíbeno iilré trvrlt:

b.VdliŠtč. na ktelé se nlobou těšiti. ůotiž rajsliá donro

vina na zerni. jeŽ bude pod krá|ovslvím Boží.m uěinÓLra

dokonaloo. To'se starre v norém světě spravedlnosti.

ll
t

J

t ,  l ' l 'o(.  bude zcmč lr\at i  ||a vĚkJ?
2.3 Kdo z l idí do\tanc \c do nebes|(jc l l  př i i JJ l l (ú. u ju l ' . ]

I j  Ja l(  sIxta se otíz l ia ob).dl i  r .pos'ední době la l(  fuso\ou.t
ái ].iiďiiititó pi'it..l"at Jězis starosiem o ob-\'dlí. a jali to?
r].s i  tatú r,ódobenstvi vyslovi l  JcŽíš' a jdké plné moci

nrél s luŽcbník? b'  cím byl LedJ '  vE skule(1nost '  leutJ s lu-

žebnlk ?

ZÍskati přístup do trvalýď.r příbytků
..A já vám pt'ar'ítrr: I)člejte si přáteie s \.ašínr, Iloprável]r 

'nabytÍ.lu 
bohatstvím. ab1' vás. aŽ tolrr selŽe^ uiijali

do r'ěčnýclr příbytků''. ' I,tlkáš 76:9: Anlericl;ý pÍaklat|'

lrterý slíbil Jehova Bůh zavesti skrze králo\'St\'í sYého
Sr"tra JeŽíŠc Kr'ista' DneŠní poby1 na Zemi. Ži\.o[ v Lum-
lo starón svčtě nespr.avedlnoŠti. Znanrená pr'o slovlí
nlilioriů je'jicl.r obyvatelů pouzc strasti. v |onto třetírn
por'álečtlém rocc je nedostatek bytů větší ncž kdy
dří\'e. ploLož{'. nespočeiní l idsl<á obydlí byla snetcll. l:
anello učint\na neobyvatehrýni atomickj-rni bo]']lbanli'
ralretor.j:uri sli.elami a těŽkj''mi \'ýbušnými punrami. d.i'
le ZernčLŤescním. zátoparni. Yíchřioemi a požáry' l![ilj'-
ony r'ylruarrcú Žijí v internačníclr láboreclr anebo v
rrč]<dejšíclr koncentračníclr ťáborech. v pracor-,rrich tá-
llol'ech a jirrýclr pi.eplnčnýclr' neuspokojivých obyd.
lích. a bezpečnost majetkoYí.ch pfál' nrizí slále r'Íci:
a více. Celó o|rytné b]oky jsou majétlrcrrr rráboŽenských
soustav. liatolických a plotestantskjlch. kteró- bytové
nouze znetrŽívají k tomrr. aby zvyšovali činŽe a tak
chutlinu spíše vylrořisťují. místo aby jí žiYot usnadnil i;
a politiclró úřady musí zakročovati. aby lakotní ma'ji.
telé riomů bvii uclrženi Y mezích.

il ljontčry rra celém sr'ětě dovedorr pms|ého človčka
naplnit starosl,ini a slrachem. Ptlsobí. Že se l idé v tonto
zlém svěič clyclr|ivě ohlížejí po pi.ijemných bydlištích
jakožto pi.etlptůladLl budoucího štčstí' Jen rnálokteří
z rric]r jcví sklon zábývaíi se vůbec myšienkou. jak by
si zajistili věčné příbylky r' novém světě spravedlno-
sti. Jak lze takováto bydliště získati. to nám prar'í
Kristus Ježíš. jenž naše ny]rčjšÍ sLarosti o přísti'eší
l<lade na dluhó místo, řlra: ,,LiŠky dÓupata nají..a

. Dtactvo nebeské hnízda. a1e Syn člověka nemá. kde
'Ďl' 

lr lavu sklonil '.. (NIat- 8:20) Hlerlal j inrle r. rozsáhlé
říši Boží trýa1é bydliště a doporučil všen. kíeří ho
chtějí násler'lor.ati. aby se loliir nestarali o nynější sYé
obyrilí' KéŽ by si zajistili věčné příbytky v budoucno-
sti. lrdyŽ clr-rešní věci je rrechaií na holičkách' JežÍš
r'yjáclřil toto cloporučení slovy: .'Získávejte si přátele

z nenoc[ivého mamonli. . atry vás. až poirnine. přijali
rlo věčnýclr příbvtků... (I,uk- 16:9; Zilka) Co tim
r1asltrL: tn ín i|?

N ESPRAvEDI,IvÝ. SPRÁVt]!]

6 JeŽíš vyřki |-ato strova jalrtr ltlavnÍ lrod poučetrí. jcŽ

bl'l pr/tr.ě dal obrazeln. klerý je znám jako podobenstl.Í

o nespraYed1ivénr 
. 
správci tlili šaťáři] Abychom jeho

pouc:errí pochopil i. ntusínrc podobenství to blížc zkttu.



Í:

,  $TRÁŽNÁ vĚŽ 107
i rnati. {:Žiš. piáv(: vyslovil 

'.podobenství ó ztracenéln správcen'.' (Luk. 16:2: Žitka) Párlzůstal pevrrý á roz-synu před 1arizeji á zá.koníky, a ješ[ě než se rozošli r-'oani'; sp.airce- rlň"rl-r]íii dáie hospodáňeď lď Ly' začal' vyprár'ěti toto nové 'podoberrstvi. z nElloz nl,ohii 
"v*ádr 

ároint"i. ůlr-ii ilj"z"ti své spráÝcor'ství' mu.. míti uŽltek jak oni. talr i Ježíšovi učedníci. sól prokázati .'"' 
'lÁ"lř '.iči 

zájmům svého pánal 7 Čteme: ..Řekl takó s\'ým učedníkům: Byl jetlerl 10 'l.o je Ý souladu se Zásadou. kterou l.ykládá}rchatý čtrovělr. ktelý měl správce. a ten byl u nělroqclán.. jako lv "ážil,"ounr jen,o- majeLet<'i ii,i.r.' ió.i. ffiů:'x::Á'ihYii1Ťi];iéJ.':Till'J,]']Hťi['ilffi]
.!!kP To byl správce po orientálňím 

"p.i'ol" 
Š"*. svých vzlahů k Bolru a k jeho Kr.istul I Pavel sárnplnou ňtocí, svými výsadami a právy v domě lohokti]olytce 

';áob;l...sc 
í.ipocrrvIl,re .p"au"i 'rr'.ai,a,,* lťj':'#:i*"Íťxi 3:TÍJfŤ,*řj,'ťťji.ij,ffi"x"il.';]..př.ítel,e Božího... .,Řekl Abraň: Parroviíče Jehol'o.

- ;il"*;t*'lii:'*.Fl:"k*^*"""*i {*::;i:ř i,rň''i*.#'.Ťť'",.'9l'"fJ1l'nff;lilTi'Ť'"."'j;Hi\ Zanechánx domu svélm (a.'sprá.vce_donu méIro: ang1' i{ácru;.s1.oť ,;..J,*fri:š.íl;'1í",.i"Iféáil'.liffH:bible)' buďe Darnašský Eliezer?.. Tanto výrol< nazň.
čuie. že svl.skÝ snrávcc l.]]i'"zp" r'xl šó "rÍrj .lxni^^* lobcůnr. ale sr'ému pánu. Jehovovi Bohu. Zrral správ'č\ie. že syl.ský správce Elie.1er] 

-a-se.iatl 
acoi"u,Á .ff;ilff'J,.J"ultt';";1':il1l.'TÍ:"í;1í''iil*].

:1]{:ill"{,t"!:!.tJi?:"n:',í'";''"1'é1j|.lq' :i. t :řaJÍůT,ťřť*iÍii?.ť"ř:?ťJť'fi';i;íffiťtento spráyce byl dosazen nade všíln mďetkern AbIa- .r,u''^;t''' u áí to nvj]íě.r'oz"p'*t"l AbŤailam d; i'i;; iř;ilh'i"x1T"ťjfŤŤJ. iríxll}"fi'' ;:il"'i."1'ii"".'ů.iil:Eilť]Ji:.i':ň.,l.&..,l'i]""*ij-n"li.i1:ni'i!":.:,"# ir*?: *l,;:l*'nin:iŤ1i1*::,jš""'-,:# Ťř'"::,\*í.
ltlj"*:il"* :'TÍffffi#"*J..iiÍí.Ji"]'i'i1j,;;. ;:!u. '"-.""u '""oi"t,ri" i:á'i..'s t"' jenŽ rrr,rre r,r,slý-
n,tanŽelku .'." "'e-nil7a.'l:; ri..iaářl.]ř z+l'šíid,] ilÍ'LTj: 

'::"ů 
ffiiťit'j.,j.,:#"'ř#;[x.Jt'Í:l;ce jc'dnal .ialio plostřednik 

- 
nr'e1i r;od]pi žlrricňa a na sr'čllo i 

".l""i 
i.iitř 

"íie' 
a pohnutky v Ži\'.tě...

il";l}j.';ťiii",xl#:.fí:.ťí?,t;!i'lx1:'i.Í",*5ii; 
. l. x",. .t't-ď. lioiritI.-. -^."

apoŠtoL: .,Můj výklad jest .1;i,J'gl"iřťJí{'.';;;*j -"1l"tTi!""'#Šj:].t"iť'T'm;:i;*1ť.,.1í"",L'ď*
t a.pošlol': .,}Iůj výklad jest tento: Pokuá jest dčdic.rle. 

Klatlcxe organlsacl Jehovy Boha.- Avšak jako jeden
zieti]ý. rreliši' .; ; ;3;; od služebníka. ačkoliv jest z dvanácti apoštolťr rněl zvláštní odpovědrrost jako 

'as.' 
qáJl9Ť všelro; je p"&í^; p.oruČníkům a Splá\.cuin až lýji' -\], 

Boží"1 stádu .ovcí".a byl sprivcem ve.žvláštnín
do doby ufčené oůem. Tak. bylo i s námi: ili."íjil; :T{:]l. -:.i:!:ý.tni 

důJeŽitÝmi povinnostmi. Jako správ-
by.li nezletilí' byli jslne podrob,9ni v službu zir]iriill 

cc. Dyl o(pověden a povin'en podati tďnosti čili sYaté
světa. vy. brarlř' :síe aetňi stilru jako I"ák., - G"i' 1"1L1]9 t.:'dy. '.Bqžj . 

své .domácnosti víry. i všem těm.
L:|-3.28: Zilku' K|er| se snaŽrli s|áti se jeiími členy. Čtrnáct epišto| ďi

' 9 Kavž Alřaharnůr' pravnu} JoseÍ byt minis[e-r- 
.lrslu' jeŽ napsal Pavel a ktor€. Dajdem€ n;.ni v bibli'

ským. pijedsedou 
" 

Égvpfu. měl tam 
"rn"ano". l*oz .. "Tg}.!u 

čeiné z tčchtó svatých tajn,ostí. 1ěz ;sou p.ro
stara.l o jeho aonaň.áit' Hebrejská 

.liúr" ."ir''i 
l 

s\.ět tajedstvín-r. Tato tďeÍnstYÍ podal nám vša.k nel.en
3ěrrrr. dosŇně :ato o .,muzi. tterýz spravova v aomĚ 

pisemně. ale i svým ustním ltázáním; vydávaje svč.
.IoseÍ-or'ě..; u .ls.ďónýcii-dusut blatrů. upadnuvšíclr do 

dectví ; jak praví - ,,veřejně..i .'dům otl áo'n"i. rum
nesnází, vysvětio"ali "we 

zalezltósti ň-"i"lp'.'e"či*r: ::,:i"^.:.Š{élující. svatá 
' 
lajernstyi !o.ži a ;.ea"ujici

sto Josefovi. (1' MojŽ' 43:19-24; 44:{) Ten.spravovil ' laKo slunl ]1rrsta JeŽíše, hlavy,,domácích víry..' mu.
Jo'sefovy peníZe- a vtLzit lásttrv perr.ěz do r,vuí jÁ.t"- sel ap-oštol Pavel být.i kazalelem' a vyznáI' že se jako
výotr, brairri. tavz opoust.ai -"Bg-uoi- 

ri. íI.jž 1,;š 
tal(ový musel prokázati věrnÍm a sp'olehlirrým'

Pečoval téŽ o jejicň itravovánr v dorně Josefov ě. . -Lz.Kdyby 
Pavel rozděloval tato boŽská t4i€mství

Správce byl ludíŽ lrospodářem. To .;e d.m1ovný sÁyil tak. aby- tím nabyl pozemského zisku a.úcty pro suou
Y igckých Písrnech se vyskytujÍcíhó ďova oiřozóiios -osobu místo aby fedroval zájmy svóho nebestéLo pána,. v.této sorwislosti, a jeho správoovství byto lrospodai..- J;^Pd by rr€věrně. Byi by tímto zpúsobem r,oz|lizani
lÍm -n9b9 

lrospodářstvím (řecky: oikonómtfl. Ý poáo. .tsohem mu. poskJtnutý dar, neboť !o by uvedlo pott.qlu
h!"tuí,. jeŽ vyložil JeŽíš o konci nrn'ějšího zrzáni na jŤéno BoŽí' Pavel si činil ná'roky, je je zpus.ouitím

5 svě|a a o svém druhém příchodu. mluvi] o spravci. pro rlíIo rozšiřovríní vůně ávotodrírného poznáni túh-j €nŽ je us|a||oven nad domácností svého pánai .'Kdo to .posvátných tďemslví. popíral vša'k. je by ze svéje.věřnÍ a. rozumný 
- správce' jejŽ pán ustanoví lraá príc.e ryil nějaký obchodní uŽitek npbo fina.rrční pro-

svým sluŽebnicťVem (nad svou d'omácností . ajÍ'gt. i'Í, spěch. . Trvai na tom' Že jeho sluŽba e"angeliu ne,t
aby jim v prarÝ čas dával příděl pokrmu? vpravoó obgho.deg' řka: .,Kdo je způsobilý k tomu 

-úkolu? 
Já

vátu pravím. Že jej ustanovÍ }raa cálýrn svým.maiet- zajislé! Nejsem obchodníkem s BoŽÍm poŠelstvím jako
kem... (l up 12:L2' |4: 7itka) 'Iežíšovo p"oáú-ii':i o lak mllozí. ale s upřÍmnos|í. pověřen Bot'"m 

" " :".
nespravedlivém správci ukazqjc téŽ' že sprál'ce rrlcl |lo přitoJnn.osli' v jednolě s Krislem mluvím jeho po*it.
dalekosáhlou. neomezenou moc nad mďetirem a uarl st\'Í... (2'. Kol.. 2:!7 ; Amer. pi'; Diaglott) Záe nedopo-
penězi svóho pána Zi € jmě však nedošláva| za sr]ó l.učr-rval Pavel sá'tn sebel jeho skulky a jejl'ch ováce
sluzby nijakiho p]alu. IakŽe musel Žíti z v'|aslttíeIl cln||y. lak za něj. Ukázal však. Že by| ochotetr přod-
prostřerlků' jakmile byl svého s.p1ávcovství zbar.eu. stoypiÚ pied Boha a od,provídati na jakéko]iv ťalešné
. 9 Kdo sprár'ce ubvini|. zda jini služebrlíci v do||t.'. obŽaloby pr.oti sobě. Nikdo jej nemohl právem viniti.
k|eřÍ |nu záviděli. anebo sluhové. k| €ří prostě dbali že byl nespl'aved|ivým. nepoctivýp' nevěrni"rn spr.lr'-
včrně. Zájmů svého pálra. JeŽíš nám rlepráví. To nerrí 

.'- -.' _
dňleŽit(l' 'výs]edek byl stejlrý: správce by| volán přal -'9..l0) 

Kterou'.zásad.u dokazuj € okolnost, Že sprát.ce by|
svého párra a musel se zodíovídati. Že mrlrá nďčí.m. volan k odpovědnosti?
co nepatří jemu. totiŽ maietkelm svéřlo pána. Čť€;;; ., 1l]'.{+} n'u."t Pa!€l konati svou sluŽbu správce. a jak
..I zavo|al ho a řekl mu: 'Co to .rvsi,n'o lonei.ši"] '|| liollal]
rrčty ze svéňo-sp"ai""i.i'ii"Nli$";#.":#.#š řřti. ,ol'l'Jil.'u 

jej u€mohl uikdo viniti. ž€.byl mámotrabýÍtl ,



108 STRÁŽNÁ vĚŽ

cel . ' ierrž bl. rlcbl'L pamě|lir ' sr'ýclr povintro.stí' Z- té

Ll i . j . i r r l .  r i roh. l  Pa\c| říc i  |Čnl.  jí|nŽ p5a| . .\rI)o{IohLe
i 

' ' . "  
;ur.o ' i i  Kr. ista '  I  I(or '  |:|(): |1:|: zí| lC.t '

t:l 
' ' 

t iu"i."" jtrlnali ja]io sprár,qové Boží a .ielro l ictl

\'}.c]]l izí l(e r.šcm |ii.esťarrťtnr. lt apoštolťrrr.r. i l i . i inýlrt,
Ňalc ' i,u't".t"i příJcŽi(ost. lrcly lrrůženre s ]ísliorr tlk-

io.ic.rnnri. ie zrle. zc.|ňílrla od c}rvíle co l1a lráS Dřišcl
,,l. l. i*j.. ' 't l it lt lt 'c z' lé rirganisace to]roto sr.čta' Protrl
jsou pro rr{s zvlílš|ě zár'aŽná laLrr Peirova s.Ior.a: ..Yšc'

inrr si ' přibl!žil l ionec. Prí]lo lXL[ltj ol]atrtrí a ]lděte ua

rrrocl1ilíácll. l)].cdeYšínr rTěite 1'i 't!.\'alou láslrtr k stĎě

i."'p.i i"r.. uc]lot ]itsl irr 1lř ikrývÍi itrtrožstyí lri.íclrri l lbutI'

tc; polrostinští ' ieclrri l i d,rulrýlrr bcz rcplání. .Pos]ultu.i-
ic si 

'cspoleti 
kažtlý l lorl]e lnilosti. lílefou olrr1ržel. jalit l

.Lňi.i ' i ,,.e""".'r r'rlz]ičrrtí nrilrlsl i Božj: rri1ur'í' l i (l iáže-

|i '.. i i,íi,, i l, l ir lo. lnrlrir '] jatio slor'a'Éoží; pť.)'s1uh r r j e-l i

]r'cto- (íiislrrlrrri.. jako Z n)oci. l iLerou Bťrh rrrlčlrr.ie. abt.

l,e r.šclnr b11 oslavetr I]ti]r sl irze .Ieží.še Kt'ista... - 1'

Pctra -1:7-11; Sli lrcru
1.1 .l.en. Jiclo r"e skupitlě ..tlotnácÍclr víry.. nrá tlo'

nreJ. lnoi b.y- sc snažit býti příkLadeln Y těclr|{) vča.ch.

nraje rra parrrčli. že ]]ečltle ]re o \,lesL[í sYó \,ěci. ale

., vlci Boií. 'Věrla. že nll ioncc lttusí vydati počct BDhu.

sr'ótnu Pátru. rlrě1 by všechrty s\'é slrull{y konati jakoŽL(}

Bohu. 
.p.foloŽe 

nriluje T}olra a Iírskl'plnč peóulc o to.

".J 
ló.i lozlr. 'o NeŽ se c]ostarre na talror'éto otlprlr'ť,l l- '

i 'a 
' i ' i . in. 

mět by v.vkázati zp;rtivu o sluŽ]]č. l itelá h()

.iun".i,ti '.;". ..Neilr,t. i. tali zní organisačtrí i lolr)'tr- r. Iistu
'i i io.'. i t.Ť.9. ..bisl iup (dozorce: Díarllott) rIi i býLi b.z-

r' i iolrnt jaI.nzio 'sprivce Boží. lre samolibý. ttc l-tttěvivý.

"" 
i,i;",-r. trr' rr.áč. ne nrl'zliého Zisku clrti\'ý. llýbrŽ

i,orri i. i ln"i. (]obTa Íli lovný. střízlivý. sprar'edlivý.-.zboŽ'

irý. ztlrzeiivý. rlr.žící se spolelrl ivé|ro slo\'a. l i leIóŽ ' iest
uojt" ute"i (svatý. ovll idající se. držící sť DIaYého
ii;.;. 

'';-;"é.'-..;';it. 
nt",Jlittl, ab). mohl i přim.iouYati

\' u(\ení zílr.n\'élrr i usvčrlčova|i orlpúrce'.. . SýAorlt'

vĚRN]:] SPRÁv(]ovSTvl oDN{IlNĚNo

15 .IežíŠ nllLtvil o torr.r. jal(.ietl.rrá Bťlh s těmi. kteří
jsou sllr.'ir.ci pro lrč.lro. a Ježíšovl. olrlazy nejsou lltl.

spr'ávnó arri p}ehrratr.é' ocltuěrra spravetllivélro. -rozum' 
.

uélro a věrlé.ho spl'ávce .ie prayýtl ollaliem odplat}. lrc

ipra.ecll iv.i}lr-,. nepocLivélro a nespolelrIi\tho.spťirYce.

ialt to lrkazrr.ie Ježíš v ol-}raze (' !otr.t. co se nrělo pŤilrtr-

alii 
' 

.rur.,l .icho rlruhého příclrodu a oo téŽ \'skutktt

naslalo' \Iarujc lrás. že jel.r.o pi.íchod v drrcbrr lrastarr,e

"ar'L" 
. 

' 
lroáinrr přei| jelro pi.Íclrrlderrr rrárl lleznárncu.

ur'avil. ..Kdo jc r,ělrrÝ a r.ozrrmný správce. .iejŽ Dán

i"inno''i 
""o 

svj.qr sluŽebr.rict\:em. aby jim Y pla\ý

i:.rs_áa'ul pi'íclěl polir:rrru? Blažený služebrrí]r. jej.ž pán

ot i  ."eÁ ir i ic l lodrr naIezttc '  Že la| i  Ů in i '  Vnravdc vílIt

i 'u" i rrr .  zá ' ic i  u( l l t tovi  i rat l  ce]ýltt  s\.ým IEajei|(0I l l . ,

i ' i"t ' lz.iz-lj. Ži!]ta) Zt]e nebyl přeclpol'čděn nč'ial(j '

.u'.i'..'o 
'"nli 

ži.jící jc.dlollivec. llýblŽ celý' or9alisol'a-

i i i . l . i ' i "o , . ' . -"errcňo I idrr BoŽího' ' ier lŽ je trr]dárr je]tr l

, lu 'L ' i ]  . ' . . i " t .n . iet|ctt  rt t l t l  p ' .Jcu ic 'n. ' Ieč|l . '  t t l  r 'c ló  zemi '

' fak nrrr] i I  L i t tIt  p ir l l  r|árrtÍrrt i  črsy Io|] l l || l l  Zí5lt l t ' ' l I  Z i t-

' ' ' . i . . i i i . . t ' .  ' 'Vs 
j . l ( .  t t t t l i i  svčdL. lve'  p i ' l \ i  J i I l . |\ .1 '  i I

rnuj sIuu c l , rr ik '  k leró|to j . lertt  r 'yvol i l :  ' '  l id. .k l t . rý. i5ť|n

pi i1rL 'rt ' i |  .o l 'ť' '  ahl  .||vá l l l  |]]ol l  V} | l rdYoval l ' .  .  IZ i l Ia\

l3 l10. 21l  Ame|. stand. pÍ'.-iď. 
Ďoes"i svěclci Jelróvor'i nrtlsÍ tudíŽ .iednoL]lě sl l.

zlt.jerro'.l ' i jalro jeho spt'ávce rracl tín. co jirrr svěři l

't''" "os.rr,i 
.pasit."l" .I"zíše I(risLa' }[usí býti Bolru

..;."l 
" -".i 

se v tonr llechaLi l'és|i nebesliou moucl-

rostí. .\Iusí si Yzájenlně Sloužiti duclroYním pokrm'errr.

liierý opali1lje lJůir sltlze s\'ou theokraticiiol.l olganl
.u"i r.ii"Lá'pol.'ruem musí SlouŽiti i ..jirrýrrr ovcjrn..
tiěre .tu...ra bloudí' protože z|faLily st,ezku prarldy a

spt'ar'edltros|i. a ](teré dobl'Í' pasLýř ještě Inusí i]aléZli a

pi.i..ó.ti .to svólro stáda' Sr'ětl]ifilrr .Ieho.r'ovÍrr-r je jako

obvocl přirtč']en cclý s1'ě|. v něnž n:tjí l lízati cvangeli
rrrrr o irr../llovství všenr rrrirodutn' Nadt: všÍnl tím usta-

rror.iL ie .lehol'a Bli lr skr.ze j]ejich Irlavu a }Iistra JeŽíše

l(ristrl. oni jsou nuIntr orll išní ocl ná]loŽcnstv:ii.ů ]rřes.

ťrrrrstr' l. 1lt.oiože .iírn br' lo sr'čřerro nťlco. có jejich l l i l

]]ože|lské soustír\ }' 111'lIa'ií' }iíti ioŽcrrsir-ái. i l i ř.esťa!]sli '| l

i-í|l l ií nellrávet;r' Že svi:dci Jchovo\:i ' isotl ťaleŠilýlnj
proroliy. l itei.í svónru jnrélru uccloslojí; tivšil l( ])ics tato

ilbvi nčrií rr1l}loŽenslvář.ťt tler'yr' l ' lr i 'Ie]ror'a Bůh s\.é svčd-

l<1. ze sr.é slttžh-l'. tlezarlrŽtJ i irrr sr.ýrir biblic]iýclt
p"rar,rl a tletx1e1li.el . i irr-r sr.élro 1loŽehtrlÍní v ' i.j ich s\' i

i|cr:i<ém riíle a treLlřclrcclra] .io .iejic]r I]ei)ititelťllI' rI}t

.ie urrl l-rl i narloIllo potlačit a zlrit]i l ' .\tloš|ol Par'el nt'-

i i}lal 1alior'ýt'hirl tlbr'!tu:ní a šei pi.írrao vpĚer| ){l. ntrr

žettt'c jedtlati stejrri. vyclávajíce světlcclví o s\éIu věf-

tt i t r l  . l r l . : l rcor, .Ir i  \r ' II l t i  s| i||L l i} ' '  k leré ] ir l t r i j t t t  '  z Ito.
r lLršrr.r ,rt i  l 'ut i  lJ  ' i r rr  'drí i t l r . iíce IJ|( \ . iec| l|1 l|  n{ ' l )| . l |\  i

oJrr' irrění rlepřítcie'
17 '\však por'šitlutÓtne si. co podle s1or' JcŽíšoi'ýcit

rrrir se r. rraŠiclr dnccil Státi s tlrrín zlis|u1lenr' jcuŽ sc

pr.o]iírŽe ja](o trctlroull iý a nevtlrný sprár-ce. Je [o r'c

i lrodě s tinl. co vylíčil . ležíš r. poclobetrství o rresprar.ed.
Iir,tlnr spl.ívci' ](i lyŽ byi t)árr .IeŽÍš pi'omlrrr' i l o {X]trrčlli
pr'o 

' ' 'uu.l,óhu 
a r]ěrnóho spr.ávce. clodal: '.Kdyby-r'šali

orren sltrŽebníti si i.e]tl: .Pátr mťrj prorllr!r'á pi.ijíti '. a

poča1 b1' bíti SluŽebníl(y a sluŽliy. a ' iísti lr píti a

r-rpí.ieti se. pi.i. i<le l lírr-r sluŽc]llríka tolro r' ctretr. r' kIcr1

si uerratlť:.ie. a t. lrotl i iru' ktclou neYí. i rozpcrlií hct

a usLauor.í l i(lčl .icho s I.revčrci. otlett pali s]už'ebníl(.

' icuŽ p trzttl l vůli párra svélro. a tric neDi' ipl.rrvil irrri.ne-

irčirri1 pbcllc \'ůle .ielro. tlt lstalrc nrnolr'o Iit11. ten \Šrk.

' ienŽ ji trL.Jioznlrl n {|{r1a] \'ěci lrorlné t'aLr. do:jtalle |an

rnri]o. Ott l iažtlého. jeltluŽ tlrnoho bylo dritlo. l)ude po-

lrletlitvÍtrro mtxllrct. a lrrlnrtt bylo sr.ěi.eno mnoho. or]

to|ro bLtcle žídárrri vícc'.. - Lukáš 12:l5.48: SÚŘora'

18 'I.r-rLtr proroclró Líčení rrkazujo Dloc a ltttI..orjlrt. k|c.

rou rrrčl s1liár'cc clorrru natl sl.j,mi s]lollrs]ttž,ebuík}.;i
iraá rrr..l.;etirem sr'ého pátra' Dá]c ukazLtje. jak molt]

i1ll:á. ce.sr'ic.Ir výsacl a pt.Ítv z:acttž'íLi. tlxž jei 'tl:iu rríhle

ril ial Ii rlripor'i.rlttosti ' I(i.esťaosLr.o LY|dí. ž! Sp].a\uje

|Joi i  ZájInJ na zeItt i  l l  2c ;e pir ' ls lar ' ' t tn |J. 'z i rnu ] i r l t t

l t  leš|iet.ótnu jeI lo l lUlc|]]s| ' i I l l l l  !) t . l ie l| iu ,\ccI l t  l ' .o} '

poll lérlrre i lo t]ohoto zrclrl l l l]ožílro Slora' A jesLliŽe

""ioi.ut.i 
obiaz. ()SYěLlellý víoe rleŽ 1600 lct tfv)jící

Áirrulostí t zejnlétta sr,ou lris|orií od rcku 191.l- pak at

samo pozrri l ze slor' Iir ' isLt-rvÍ'ch. jl ' lký osurl jť mu u'rÓen

z r.uky Pána. .jel}luž podle sr'ólto Lvrzclrí slouŽí,

usl  l{o\ | l t '

l9 Ne' ,pr: ' r l 'erIJ i r(  .pfá\.ce r .  I lo ' lo l rcn' lv i .sniŽjI tás l-

ky. jcŽ pií. lu ie l5 ic|| i '  pfu!U ur l  ' ic l rn rI l r tztt ikťt '  ' \Čl(oI iY
pótor"^t"i nebýlrr vyslovenrr zvLitši za Lím Írčetrenr. abt'
'i'"iiiiiil, židor]ské )áLnoníky a Íarizeje a r.ráboŽeu"ské

.ru"i'ui"i líi 'esťaIrsIva. nicmótrč Ltkazují skuLečnosti. Že

.' i.|1..', ' r5'Lo ti 'íclr. ur'otrri]y. rlsIabil5. a snížily IloŽí

pozaaávrl.. l 'ůči ]riíŠrríIrtiur. IiLtl i-í .istl it ielro d]rtŽ.lrÍli l ' '

i 'o učini l i  ta l i .  Žc se r lopusi i l i  l i t rrrrpr.o] l l isťl s L i l rr i ()

13. 1.1] Jak lrrěIi ] l l  vŠic|rIr i . ie. irrŘLi ja]i s l(u|)inorí slu-

'"|s'"i.i3* jni''],';d 1 e .leŽíšovr' p řcc 1lovó<li sicl LrŽi |i pii jehr-r
lhtů'.\nl  | ' i l . ' l Indtt iak '  

st ,r ' i l ' l 'q?". i i ; '  j"r i  l ' i i ' ' i 'n in i  ' l ' . ' '  l . . i  ' Iehor^r' .  sIoúŽi l i .  l ! . ' ' i l ' J : i .  l .
olrr'iriování?*i;.' 

18i*č" uJiazuje JeŽíŠovo l)()(]o])ellst\.í o rrc\'ěruétrl
. ' iáioŤlŤ."l".' ' '" ' 

[espIa!edlivý spůvce s clIuŽltít<t' sr'ého
panaY



109

světem. aby t im získa| i  př izeň a výhoby u ] idu. k lerý
chce Zůstati částí tohoto světa a. chce nadále kráčeti

! jeho oestauri. Povšimněrne si. jak J,ežíš to ztlázorřruje
v podoberrství. lidyž praví dále: '.správce si pomyslil:
.Co budu dělat. kdyŽ mi ptán nÍů] odtlímá správcov.
s lv i? Kopal i  nedovet lu. Žebrat i  se stydím' v im. (o udě-
lám. aby m,ě, až budu svrzen se spráYcovství. břija]j
do srých domů.. I zavolal si dlužníky svého pána.
kažctélro zvlášť. a i.ekl prvnímul'.Kolik jsi dluŽen mé.

| |nu pátror. i r '  Ten mu odpovčděl: .Sto včder oleje 'od-
] haduje se asi na 3000 litrů otqiel..on mu řek'l: .Vez,mi
I sr'é zápisy. sedni rychle a napjš padesál.. Pali řckl
I  druhétntr: .Kr-r l ik js i  ty dluŽen?. odpovědě|: .SLo měř:ť
L Ži|a. [odhaduje se na 32.] me|f.  oenlů Žita].  RekJ nIrr
! .Vezmi své zápisy a napiš osmdesát. lasi 260 q]... -.

LukáŠ 16:3-7; Zťlk 'r '
i 20 Správce byl pňesvědčen. že bude pr.opuštár rr

že se byde muset starat sárn1 o sebe; pxo[o se pokÓuše]
| 

'před zá\'ěr'ečnýn vyúčtovárríni se svýrn párrem udčlati
j si mezi dluŽníky svého pána přát€le' aby si tak 1pro
I budgucÍ Časy ..nt'ě|rce ust|al.. ohlížcl se po místě. kdc
| 

..b1' molrl klidně přis|á1i' 51,ravovll tinančtlí záleŽitosti
I svého pána. a p.rol;o jednal oprávněně' kdyŽ zrněnrl a
I snížil črístky. kíeré ur,ěli dluŽníci platiti' Platy děly
I se nilro]i v penězíclr či v lrotovosl,i. ale dlužníci platili
|- oi.írodnírni pl:odinan . lo jest hodnotnýni' běžnýnli

věcrrti. jako olivuvýnr olejem. máslem nebo Žit.m'
Správce byl nespravedlivým hospodáňem á tak pravdé.
podobně Y}'staYoval dlrržníkůnr svéIlo pána př€mrštěné
účty, aby při tom vyzíslial něco pro sebe. KdyŽ tedy
nyní' snížil zatjženi na raormální čili správné číslioe.
neutrpěl jeho pán nijalré ztráty. ale do'stalo se mtt
správného vfuosu.

21 .\ť ťomu bylo jakkoliv. nicnréně nechal pán po-
znčnčrrá konta tlvati. považ.uje za odl]o\'čdlx0st spláv-
covu. aby vyillráso\'al dluh} tak. ja,k. ío s ďužníky
ujednal. Kdyby pán dal pozněrriti d]uhy na čáslkv
původně Zapsané' byl by správci zliazil sobec}ou r'ý-
hodu, kteřou tento získá1 sníženínr dluhů' NynÍ však.
kdyŽ ďuhy by]y upraveny niŽšími částkami. byl správ-
c€. jenž si tíD]-to Způsobem udě'lal z dluŽníků přátele'

.. \]ítaným lrostem v jejiclr domech; rlemusel svého ži-
1.obytí tvldě vyděláva|i kopáním ani pol<ořující žebro.
!ou. Důvtipntr předvídal budoucnost a pouŽil mam.onu.

. bohaLstYí' pokladů ueboli hlnolrrých statků k nabyti
? této výIlody. Jak rozumný io muž!

|2 .Podobenství pral,í dátro: ..I pochválil p,áu rrevěr-
. ného splávce, že j,ednal opatrně; neboť lidé iohoto

. s\.ělc jsou opatrniiší pr.oli sobé Yesp'o| €k neŽ lidó
'  sr .ět la ' ' .  r l -uk. 10:3; SýÁolu] Něk|eř i  r ' |enář i  se domní-

v4jí. Že slor"en ..pán.. j,e zde míněn Pán JeŽÍš, takŽe
by or1 doporučoval a chl'álii nepoctivého siprál'ce. To
vša.}< nemriŽe býti' neboť JeŽíš Kristrrs n]ernohl sclrYalo-
vat n epoclivost a nespravedlrrost qplávooYu' Slorr'o,'pán.:
se vztahuje na správcova pána neb mistra' Pii vyša'
třoÝání vyšlo rr4ievo. co učinil správce s účty, aby
nalezl obŽivu v příbytcích iěch, s nimiŽ se takovýmto
způsoberrr spi.álelil. a jeho pál1 nemohl než ób,divovati
důvtip' s jakýnr jednal nevěrný správce ve svých
nesnázích. Jednď podle moudrosti v PŤístror'í 18:16'
lrde se praví: .'Dary čl.ověku klestí oestu' á přístu]p

- k r .c]rnoŽůtn zjedpávaií ' . .  A dále v Př is loví t9:6. 8:
' .,Mnozí lioří se osobě velnložově; a jsou přát€,]i toŤntl'

kdo darr' dává' Kdo si aiednává ]"ozum, miluje svÚ
žil,ot.,, . ,HejčI. ,

2J Byl to tento důvtip. tato schropnrost jednati prak-
ticky ! svém.rr vlasLnímu b]'ahu, co chválil.. správcův
pán' Toto pro vlastní osobu p|ospčšné jedná'ní zdůraz-

' nil Ježíš Kristus ve svém podobenství předevšíno,. Proio
. . 

Přirojit Ježíš vysvětlení: '.Neboť lidé toholo světa jsou

opatrnější proti sobě vespolek Í!ež lidé světla... Anebo
srozumileblěji ř'ečeno: .'Děti tohoto věku jsou rozum-
nější' neŽ děti světla Yzhled€m k svémr,r pokolení'..
(Zilka) ,,Nebot' děti tohoto světa hl€dí dále dopředu
v jednání se svým vlastnírn pokolením neŽ děti světl,a...
- Mollatt.

24 Lidé tohotó světa jednají důvtipně čili se sobec.
kou před\'ídavostÍ vůči jiným světským lidem dnešní-
1ro pokolení. Dívaji se u.a věci la dlouh'o dopředu a
snaží se opatřiti si výhodu a prmpěclr zejména tim.
že si přátelskými činy ziskávají mnoho přát€l. Kdo
může popříti. Že S,pojené sLáty se pokoušejí jednati
chyLře, s o]svíceným sobectvÍm. kdyŽ nabízejí tak zva-
ný. 'Marshal lův plán..  na polnoc evropským národ}im.
jeŽ jsou v nouzi? Zlnatek a hmpodářská tíseň. násle.
dované rrepř"íznir'ými politickými pi.evlaty. k nimŽ po- .
dJe anlet'ickýclt obav v Er'ropě dojdť, nebude-|i lonh
''plán.. uskutečněn. pobíZí Spojené státy li tomu. aby
pi'inesly potňebným nár.odům pomoc. Cl-rtějí si tÍnr
zajistiti politické přátele a zabrániti hospodářslié tísrri
a politickým zmatlrům. které by .po zhroucení' Evnrr,Dy
trrohly nastati i v .\merice. Spojené státy mďí tedy
rra zřeteli sr'é vlastnÍ budoucí zÁjmy. a ty rrrčují cestu.
kterou se nyní dávaií' Toto jedrrání nrení nulně ne.
poctir"é a lesplavedli\.é oňrr:oLi jinýnr. ačkoliv nakonec
\'ede li nej\'ětšímlr uŽitku sobeckébo dru1ru'

25 To je zdrat.á rozutlttost.se sr,ělského stauoYlska.
jež je dÍktována zájmJ' p|o v]astní blaho' MěIy by .,děti
svčtla.. jednati nétlč rozumně ve věcech. s nimiž jinr
je co činiLi. a Zejnré[a vzlrledern k poarání. jeŽ ln4Íí
o budoucnosti? Buď r'ěří iornu, co jim tobo jejich pÚ-
ználrí zjevqi'e. anebo lomu nevěi'í' Věrrrí následovníci
JeŽiše t(r is la . jsou z r|obr.ýcl t  dúvodu ' ,dÓ lmi své|lr  . '
Jejiclr nebeským otc,ern jest Jehova Bůlr' o němž je
psáno:..Bůh jest svěLlo' a tmy v něm niŽírdrré rr.errí..'
Orr je .'ot.ec světel.. (1' Jana 1:5; .Iak' 1:17) I Ježíš
Klishls. kterého následují., je .'svět].o svčta.; a otl
způsobil. že světlo od Bolra otce na ně svítí a tak je
z'jcvuje jako tosilele tolrolo nebeského s\'ěLla' Jei}o
apošlol jinr prar'Í: '.VŽdyť 

jste kdysi bývali iemnoLou'
ale .nyní jste svěÍlen Párru; žijte jako děti světla...
oni  musi konat i  skuťky svě[|a. př ináŠejíoe ovoce svě[|a
BoŽího. '.Neboť ovoce svČtla zá|eŽí ve vŠelilré dobro|i'
v splavedlnosti. a'v pravdě... (Efez' 5:8, 9', Žillt Dét:
světa jednají se svým vlastním svčtský'nr pokolením'
Děli s;r.ětla všalr musí s€ zabývati organisací světla a
skládati účly Ýelikému zdťoji svět]a a jeho plostřed-
níki\ to jest Jehovovi Bohu a Kristu Ježíši. Pr.otrl
mě]i by motldře jednati vůČi ljohu a Kristu. Bůh a
Kristus mají . v tbm ,zalíb€ní. j.estliŽe tak činí' Prorto
vyřkl JeŽíš podoben'ství o.správci, Děti s\'ětla neněly
by projevovati rnéně moudnosti ,neŽ plojevují- děti to.
hoto světa svým způsobem vůči svém,u Ylastnímu po.
lrctrení' Děti světla lněly by býti ',opatrní 

jako hadi..,
ayšak ne tak zhoubní' Ruclorr-li užír'ati moudrcsti..podld
světla' j€ž rnají' bude jim Bůh Žehnati skrze JeŽíše
Knsta.

DĚLATI Si PŘÁTELB PoMoCÍ MAI'IoNU

26 Jak |nůŽe ledJ terr. kdo rrásledqie svetIa Slovd
Božiho. prakticky použíti zvláštnítr,o poučerrí z podo"

20, 21) Nakolilr' .iednal správoe opalrrrě a dů\tipné.]
22) Kdo jej pocbválil, a na základě kterých přisloú?
23) Co zduraznil Ježíš o němj' a jalr to vysvětlil?

' 24) Jak j.ednají udé světa důvtipně se svjrn pokolq1ím?
25) Jak jsme dětrni světla' a jalr měli b}"chom i€dnati

rl1orrdře?
26) Jak měIi bychonr podle JežÍšovýph slov tohoto poučen.í

prakLicJ(y užíti?



'  110

|retxl.ví o spr.ár.ci? JeŽíš sám to ukazuje rrcjbliŽŠírr.ri
svými slovJ': . ':\ já r'ám prar'ínr: Zísliír'ejte si přátele
Z n €pocti\.ého mamonu. aby vás. až pomirre. přijaii do
věčných pi.íbytliů... (Luk. 16:9; Žil1ra)V jiném nor'odobé;n
pl.ekladlr. který léťc \'}'stihuje obecnou i.ečtilru (1..oi.né],

lrterou b.vl psárr původrrí telist. lze JeŽíšovýrn slol'ťtttl
Jépe rozrrtrrěti: ..A já r'ám pravím: LIžíYejl.e nlanlollu:
ač je nepoctivý' abysle si dělali přátele. aby. litlyŽ
zemřeíe.l ur'ítali vás r'e věčných pi.íbytcích'.. (!úoÍÍaÍI)

Překladatel uŽíyá zde slov .'když zenře|e.. nísto '.aŽ
potnine..' .l.o ukazuje. že bycholnr si rurllj ur.ěclotniti.
s l iým mám'e co činil i. jakrnile náš ávot v n],uě.išíln
21ém s\'čtč je u konce. Vč[šira překladatelů \-ztnllu.io
však telist na selhání manlout! čilj bolratsir'í a pře.
|(ládá prolo Ježíšor'a'slova takto: ..l\ ' iá ván plar' inr:
(]iňLe si pi.álele pomocí m arnorru nesplaved]uosti. abv
vás. když selže. pi.i. ial i do věčrrých stlrnů''. (Áme..

stand. př.) .,Dčlejte si přá|e]e s vaším ncDr.áven nab.ý-
týn1 bohatstYíul. ab}, vás. aŽ toto selŽ:. pi' l j:rl i do včť.
ných pi-íbytků'.. - Anter. př,; Diallo!Í.

27 Z tolrt l  r i rI inte. Že přá|PI5tvi  i rz jusI Itur l r t .  s i
ltčitriLi. neuzayírají se snad s 1lespravedlivým. nepocLi.
výnr irn..bo trepli ir 'em uabytým ]llarrlonetrr nebo brlltrrl-
sIr ' i t t r '  \etnu7etnL. .ItruŽi l i  BoItu a tnamr,rttu '  p ' . lví . t .
Žíš o ně]iolik veršů později ' (Luk' 16:13'' Lriskl ]i lrra-
motlu rrebo k penězůIn 'ic l(ořenen] \'šcho ZIéI)o' í.1'
-|irrr' 6:10) NenrúŽenre tuclíŽ hletlati pi.átÍjlsLYí boiráčll
lohoto s\'(\|a. přátelstr.í r'eikos|atliářri a majetll i|(ú rre-
rnoviLos|í. NIusíme lrtrerlati přátelst\'í tčch. ](Leří náln
rnolrou dáti více rreŽ pozemslié rnajeIli5'. |r;tiŽ r.ččtlá
bydlištč. trvalé bříbytky' Ty nlolrou rrítrr opati. it i toli|<o
Jelrova Bůlr. veliký sLavitel r'šeolr r.čcÍ. a .iehrl S:'tr
.I €žíš K|isLus. ' ienŽ i.elrl lt svý.rrr učecllríIrtinr: ..Jdu.
abych vátrr připravil ixísto'.. Clrcem'e-li áti rra vč]ly
v blaŽt]nosti. pak si musítne z niclr Llčitri l i přáLele. .|
k tonru mě]i bycholrr použíti l l1atrl0llu c]i l i svěLslrť:1ro
I lo l laLsL\ i .  kIr , t .c mi imr: r  lottrrtr '  Ž ivol . '

28 Perríze nrilující ft.rrizeové s]yŠeli. jeii JcŽiš r':'-
prár'čl toLo prrdobenství' Neotl]lodlali se dbáti ieho fad}.
a ur ' i t r i l i  s i  rnai iLeIt '  věČných přÍh}' lkIt  svýnt. Irr .Íle l i
pomocí neprá\'em nabl4ého nullnonu čili bolra|str,i
Posmívali se nrrr tehdy a později způsobil i ' ielro snrri
na lrneni. čímž projevil i své nepi.átelsrYí vúči něurtt
i vůči Bohu. jeho otcl ' (Lulr. 16l11) tsolratý rrrladí'
polrlar'ál ' jeniž se pokládal Za počesltrého tnuže a
pravil' Že od mládi zachovával BoŽí pi.ikázání' llelly]
dosti moudr.ý a předvídaYí.. aby rrásledoval JeŽíšo\.y'l 'a-
dy. Nebr.l ochoterr pouŽíti svého manlorru čili boitat.
ství porlle rady Jcžíšor.y. aby si učirril pi:áLele z .IeŽíšt'
a z Jehovy a měl talr .,poklacl v nebi.. ' l)r.oto ..oclešcl.
smuten jsa: rreboť tnčI statku nrnoho.' 

.frl bylo drika-
ze'IÍl Dro JeŽíšova slova' že 'nesnadllo 

Yejde bohalj'
do kůtovstr.í nebeslióho.' (}tat. 19:16-2-1l Jinoclrc-lr r-l
bohatství stalo se rnu nespraverlltrostí Zejmóna tím.
že je učinil svým bohem a rrcbyl ochoten zříci se své
lásky ]l nramonu. aby nohl rrri lor.ati Boha r'šín.co mčl'

29 l,ř.ed sVýň podobens|vím o nesprar.edlil.étl spi.|tv.
ci výprávěI Jcžíš podobenství o ztraceném synu' Ar]i
tento syrl neproje\'il morrdrosti a předvídal.osti v ptt.

užití svélro mamonu. jenž spočíváI v dědickém podí-
lu z majetku jeho otce' onen marnotratlrí]< znázorňuje
ty. lirlo se dnes stáva.ií '.jinými or.cenri.. Pánč' tilr.ati]
peníze tlcvázarrýn]. lnalnotlatilým živo|em. při čemŽ
si arcit udělal pi.átele' avšak přátele. kteří jgj opustil i.
jakmile peníze mu selhaly neboli došly. Nakorrec při-

šel na to. že rtrusí sYého nerozumného jednání v mtrrrr
lrxti litoi'ati a Že si luusí učini'ti s.t'ého nril-cr"srtlrrél.to
otce příl,elem. aby našel pt.avou domrlvinu. (Luli. 15:
11-32) olcův sorrcit přišel kajícnému nlarlrotrátníkrr

vstříc-' lb a rrikoli rlějaký rrramon opatřilo ztracenému
synu pi.íbyle]r u sliutečnélro př.ítele. který jej rrikdr' .
neopusl iL

30 l(ajícrrý vrclrIrí celuí]i Zacheus. jerrŽ hostil Jcží-
še vó svém domč. prcrjer'iI splávllý dúYtip. rozrlmn'{]sl
a trroudrosl. uposlechnuv poliyrr.u JeŽíšova. '.Stojc 

pak

Zaclreus. řekl l iu Párru: Aj. polovici staLku sr.é[ro.
Pane' tlár.átrr ihudým. a oklanal-li jsem v čen] kolrt)
rreprár"ent nal)yLý manrorr]. navracuji to čtvar.lrásob
l dí .ieulu Ježíš: l]rres -.pasení slalo se dolnu tomuto.
protoz::c i on jesl syn ,\br.alranrův'.. (Luh' 19.:1-10) To
cloliazuic. Žc Zaclrcrts si dělal pravÓ pi.átele způsobenr.
iímŽ sc r'ozhocll uŽívali svéhrl nlarnonu. Podobrrě užír.ali
prr'ní učerlníci od lettric s\.ých prostřcdků k tonlr'l.

"aby si poclIe raclJ. Ježíšor'l. zajisti l i věčná přátelství

Čterrre...\i tlrlett clctt se ]i rrim pi.idalo na ti. i t isíce
t lLrŠi '  \ .šic lrrt i .  | i ' tu ií u\či iI i .  t tdr.Ž,oraj i  je. l I lu l l l .  prod: i-
vali rnajetlrJ' a statky a děIili je mezi r'šecky. j'ak lido
poii'ebtr.r al''. .,Ncbylo mezi ninri nuznýclr. všichni totÍŽ'
litci'í b-vli rrraji|eli pozérrrkťr nebo domťl. r.zdár'ali se
jio)r. pi' irrášeti cen}. |oho' crr prodávali. l i ladli je aporš-
t()iti l]l l i l lol1álrl. a bylo rozdáváno kaŽdél u. jak kdo
potřelror'al '-. Jederr z těch. kdož taklo jednali ' je zvlá-
št.] tlye(lcn jnLénenr; byl to Barnabáš' - Skutlry 2:{1:
!4- 15. 4:31-37 : Zilktt.

J.\K PouzÍ\'.\'f l }t'\\{oNU

l i1 i{rranrerrá děla|i si.z Boha az Krista pi.á|l le

1romocí itlalnonrr. že je Ize koupiti anebo podplatiti.
:rb}' |ánr prokirzrlvali svou pi.ízeťr? Jcdn(ií sllad řílnsko.
liatrl]irj lí klrčŽí a i iní ctr'rclror.ní spl.ávnč. jestl iže dáýají

iriccitrost ]xlitatÍ.tn toll(Ío s\'ĎLa? Naprcsto rre! Sanlai.
sl i.ý l<otlzc]líl i Šinon se domníval. že si můŽ€ Boží

t-ri.ízeň korrpili ólianlŽitýrn rlarem anebcr olrchodl:í srnč-
trtru za pcttíze' D:ýchtil po tnoci narl j inýlrri. aby je

tlrolrl r.5'l ioi '!sl lrr' l lt i a sám sebe por'yšol.ati I(dyž r' iclěI'
jtrk apoŠLoié .]alr a Petl pr.ol]fuÓo\'ali poki.tčllýnr vči.i
círn dar duclra sr'rt|últr). lrladouce na nč ťuce. 1tl ..pi.i-
rtesl j im peuíze. i 'ka: I)ejie irnnč tu tt,toc. irt ' na kohoŽ
lr5.ch ]ioli \.ZjoŽil ruce. přijrne Drrclia s\.aléhb! I řek]
| i  rrť|]] l l  l ' t ' || .:  Pclrízc tté bu'[|e7 \ |ehou n! Zalrdc.nÍ.
tlroLoŽe isi se donníval. že by dar Brrží rrrolrl býtj
ijednárr za pelíze'.. (Slrutky 8:9-20, :\rraniáŠ a jeho

rttatrže|ka Zai' i la. kteří spol'ečně přednesli treŽ ohledn'ě
proďeje svélro majet]iu a perrčžního př'íspěvku. jedrrali

|lodo}-rnč .jrrlo Šimon. rlomnívrlííce se. Že by si rnohIi
pi'ízer'r I}oží liorrpil i natolik. aby z-Ískali r'cÍrlrr.i dob-
r'ou po\'čSt jako tlrirci všeho co rněli ' (Skrrtky l]:1-10]
A\'šal( jejicl} záměr se nepodař.i l '

:]2 .\ri Šiuroll. ani Anarriáš a Zatira nebyii dt,ts|i
rnourlří: aby pcrzrrali. že posk}tnutí peněZ za tím úče-
len. ďl}.cl-ionr si koupili cokoliv k zištlÍ'm účelům.
lterrí Bohrr přijatelné a nerrí přálelskýrn pďinem vůči
něuru' Dá-li něktlo peníze aniž by při tom lásli}'plně
sloužil Bohu. nemůže si tím nilidy koupiri BoŽí pří-

ielsLví rratolik. Že by Bůh mu propůjčil Z\,láš[ní moc
anebo postavení r' tomkr životě' Z'působ. jak odmítl Petr
rrabítlliu t\naniáše a Zafir.y a i Šimon.ovu. ukazuje. že

sTRÁŽNÁ vÉŽ

27] liotlo měli b]'chorn si nroudře uť.initi obzvlitšLě přáteli.l

2ti. 29).Nakolik neprojevil i moudrosti bohatý nladý po.
hla\'ár a Drarnotratný syn?

m),Ia}i si dělati přátele Zacheus a o letnicích obřácení
' '  ě ííC í]

31) Kl.eré dva uved€[é případy ukazu'ií. že Búlr sc tedá
(uulr i l i  InamonPm ?

lj2) Co vJ'plývá . Yzlrledem k Bohu - z lolro. jak t.eaeo.
val Petf Da jej ich nabídky?



STRÁŽNÁ vĚŽ 11{
přÍmou výměnou za peníze nelze |íoupil i v|ivniho tnÍsta l lomy a pozemky. jichŽ bychom mělj uŽíYaL my neboi ani mocenského postavení ani zázra8ných oa..i 

" 
Bo.ji ;i"i .'; ,.ouĚ- 

's"uEťo. 
ii]i" Ěii,^wt,orr armageddonsko*organisaci. Kdyby tomu 

'tak 
njbylo, Ďrao Áv j" 

"r'í- 
i r.avz t"ď liiř"1;;"iř blíŽí. není nutno se staratii dým na .ťrjmu. a bolralí mohli lv' .ť.'piii 

's""r'ňmocenská po.tau.ni'u!""nny .výsaáy ;'bíil";i;.# !,ťJť]iío''l:"'ill'u..1:iŤ"'-' Ť#J'Ji'#.I.*:;*Íiťje a vše ja]rko]iY whraz'qrré; B|ih b;l.bi' úelaúlý':i;. p."ót J"n"-i*i' ď;i.-;;;;".^ pŤimo v , Jerusalenrě'. mu však tak není. a bylo by směŠné my.iit .i" nec., r.avz toto Áeil" Ň'l" Jlřz."" tsaby]oriany; a přeoe. podobného' Ve spojitosti se svým chrámeÁ 8iri á"Á""' jej Jjhjlul zaclroval. když m.sto padlo' a zachr.írril

- i:}.TTálJ'""|x.ll;;ť]1it 
jest stříbro 

" ,"e-;u"iliur" r'ó'prea zarruIláu' rJ".'. áó'lr-rsi-Ačkoliv Jenemiriš stálŤt" ;;-.Ň-i;il#"ř#.., fáf,fiifi!.'iťH '-"s'!i5:fi} l-í.t tlm.i.-l.*ií:;pe"č.i.nicrnénc -al 
o"r'.oo.. peoJ

1 tolái. :. i'. Ěí""iip 'íg] ,ť, i^,."ž"ia,.,,ť:'.níi1o da]i jsrle 
;ff'l."i1"'ť11i.l'...',**,,*'l**jÍJffil..""'"=

33 Nemťlžeme Boha obohatiti, dávajíce mu !o. co 30:24: Heiči.
t  j"  5 lejně 'Íeho' otr chce naši lást(u o 

"aono*j '  
Ě" '"z]- . '  37 Je] iko poznívi l l ]e.  Že Jsol l  lo Jel tova Bů|t a JeŽíŠ] jeme-li svých peněz v .ieho službě tar. :ar á'. ro ň:.ii ](ristus' k|eřÍ oparrÍ ..v:'enó pťÍbyl|iy... pI.oto nettí tře-.  zuje. p l .okrzujeme lÍm stou l isku k nrmu. 

" 
]u[;; rra 

' r" . l i i  
nv,. l .á"ňv..""" i rao"r i  v tr ich pettízc. aby-

l x{l"ť.*"' j'':-*9::ě:"^.'^.^ŤŤ" jreŽ-slrora.Y'iá."'i .rloď.'i'l"á""áli",'*.i T.t" by mohli bydleti věrnízpůsob. N., tím. Že se sobecky pokoušim,e zÍsklti oá ,*"'rr, i.;lJňz."ai]:il...;"r.]:iš.'."li"H;*#,#:.}.š,.ř;nělro něco za peníze nr.o sebe,.nýbrŽ tirn. z" poullulrr srĚ.tl9 
-ca"u. 

svých sil a. hmoinýclr s|atlrů užijeme svě.svého hnrolrrého bohatství . byť ťo byl trela:en.iratei aomito t< tomu. co pl" á""..ljiiii""u;e r,ykonati. to[iž\.dovin - plojevínre miluiící oceněrrí a oooan.]st noi'u. přinášeí p"'"iJLř 
" 

lii'a.i"':it.í. ái'dýn íohoto svě[a,jedině tím|o llezištným můsobem pmkáženr.e rerroi'oii . 
i,ur. p,i" 

i" 
jiŽ 

.p;"ř"; 
;1;.li,..,.o slÍbi1 pi.ivésti, zpětBolru a Kristu .Iežíši Diátelství a dělárre si z nlcti ie snrrti. s1ojím; ; 

'"'i,"a.." 
a..linuono světa. do Světrpřátele' spťared]nosti. a lo nám piiporrríná rlobu' krly lid isra-

.^, '3|. l ]9|tatému 'mladélnu 
pohlavánovi poradi l  Je iíŠ e\kÍ. tent pi" .  ro.J, i ' i  J" "á irr l ."e zcntč' Tant j imJak by si ltlo]rl učiniti.přátele z- těch. ktei.í lna.iÍ vččné Pán.IJůh opati.il bydlišLě, postaral se jirrr o příbytky.piibytky. řka: ..ChceŠ-lj dokonalý]n. býti. jdiž a proclej I{teIé museli rrepřátelé uvoiniti. íiojžíš to pleopo..oáli

!:tqi'."},i"jt:ix1i1q,i].lÍlti;.i.ilidT;.Ťij',ť.I".i1 ]''i.'Í;j.!'.].,'# rl:***ttt'-lrrliťť"í'::Í"{
zeům pravil Ježíš; '.Ale všalr i z. totro' 

""Ž 
;ái"..;;. s p-r!ísalrou zaslíbil otáůrrr iuň.''a.o.nnu-""i, Izákovivejjg" 

|.q9!u. a 4|. l'šecky včci vaše tvaitróť.i že- a .Iá]robovj. Že ji tobci áa, l'Át.iu veliká i výborirá.vrrčjŠek'] čisté budou'.. (Lulr. 11:39.41) To ieznaor"oá. ktclýchŽs nestavěl.' a ciorny plrJ'vsech dobrí,ch věcí.
1".|'.:'Š 

dá"uj'.P.iT" peněŽní da|y crruoym. iiu] z" kterýchžs nenaplni l-. 
" 

iti.oňi". vyliopané, literýrÍrŽ

$.*i:"l.lIí..Tilí1i!.*l"Jů:.j .l?í:l.""!1'i'ffiiii'i"ť i11,"i:,Ti3li'i Jj:T:"l,.i'i:*jtJ:"Y#i:r;*iŤr*.5ťl spirsenl mezl chudými tohoto světa. aby ti nobli Íak bys a nasyÍil se' var[j se. abys nezapornerňl na.Jc-
1i*^]:' ]::"lé',F|'"tsIvl. Takové :"a"a.i uv..Á".lá'řc] hol.u... (5 Mo:z. o 

'i.o.iz' 
'.pozrlěji 

dtrsr.ědči1 ]ozue. ž'e

#ii:T::é{!'ii:i,J'i:ffil.''':["!.ti'i":".x'ů.:'Ť.t. "1,1,'š;;Tl':'^llll.Jjii,ffi; i:í-'il'':;;:;..:my Jsme opustili vŠecko a náslcdovali tóba. Četio s" ]irlo* hromacli oáňi;.i". p"i"-ry' avšak rrespoléhajínáIn tedy rlos[ane?.. Načež J€žíš 
-.odpo.,'eaa-- "uin' "u 

sot* o.n; :.ň"'ilr.jasi', o*vi l)Ioro]( Izaiáš: ,.Běda[. apoštolům: ..Vpravdě vám.pravím: .Vy. ktei'í j"te-m.i" 
'a.' ti.ň 

.i,].'J;i.:"iř'.ářii; uh 
.lo-u. a pole s polatn

' 

následovali, v novérn svěLě. až. se sň č]o;;k;;o;;á; slučujet'q zí^ í"lňi"t 
-lžu.y. 

,au chcete bydliti Yna s\'ťlj slavný trůn. i vy useclnete nra ovanact i't.nri z'emi vy sarni? Prui.ii t"^ áá.-y"r' uši Jebova záslupů:L- a budete soudci dvanácti 
'israelských 

t.-"",r'-'ť"zav' li.t! zi 
"i""i.".áo ů ;;ň:il' Že vclke a kIásDé lidu.

5n;oi,o.'::'^1"TJ:*^" 1.:.Li-.:u"v. .'.ná oL""...níti'u ;ůil; ffiril'.*řř"í.í."i,.]}'. 1lelc1l Byio.li by tř,e.rr dě[i. nebo pole plo mó jméno. .''"'n." *oňon.i.oil] i,u. 
''.Lt by 

'án.íůř.r;ni..*ň.iÍí!íiiiii'*J.""o.iJi'.
nou odměiru a stane se dědicem věčlleho Života'.i . u l'c..,.ýo' itarých clob. [iá.J.Jr.ii"i z nxtvých, d4tiMat 19:27.29. Zitka; I'uk' 18:28-30. clo 

'5i1'1"t'' ..i"-v*;1".l';ii'."í;; odejnre bezbožným
' 

3j Ápošlr'r| Pave| rar|í Timo|cnvi. abt. doporrtČi] .iejicll uŽiYalelům v bituo orniagcáuonslté' To 
"o 

suěd-
p! l ' ' lý. . ,  |( řestanůln tuto ceslu. Lot iz uz irár i  *;ůJ;; c i .  Jc iro l 'ovi  nyní maj i '  rn" i i  uí pouzit i  v jeho s luŽbe
:?]].n..].. i .Črli malnonu. v zíjmtr trva|óho uzill iu v no- Jak() kJZatelé. cvarrgelia a přcnechali sIarosl o poti.eb5.\qm l\fě ' lÓ  l , raví: . .Bohatínl \ ' lomIo r( ikU nař izÚ. n l  \  b l t(|oucnosl i  JcIr ' l r 'ovi  l lo l ru '
IleJsou .(lonlýšliví. ať neslt|ádají natliji ve věc lak tlc-
Jtstou. ja|(o je bohatstvi, ale na Bohď jenž rrám všeho ..I)RAVI. BoF]A1.STV1..I}ositJ1u.je boItnlrí |r poŽit|ru: cť einí doLrá. l i ""  n"ň,r il(rasnjm| sliutky. jsou Štědři. 

' sdílní,. ať sobě sanlýn 39- UvážÍme.li. Že sti.íbro a zlato patĎí Jehovor.1 ashmlnaŽďt|jí poklady jďro krásrrý základ p"; l;aá;- Že jej ne můž]em€ .r,oiiuiiLl. tň"ijnírni čili lrmotnými
|}."..j. .*i|-.i"}:}""*1..1Y|9č']Ť?.?jy?L1:,it. tn.d. pi.íspěvlr5'. pot. poctropiň..z"..'f,řáuuti své peníze provcrtuÝ4l l  svE pcurzc plo

- 17.] 9; ŽI7lra) Naše rnoudrost spočívá tedy 
" 

toň ur,l,].cht lnt sr 'u i  mamort ČiI i  své bblrats lví nž.p"t jaá"r i l "  
i |q '  J . ,|1. . i  {ed}'  ml lŽcmc n|amonf l] l  t|ČinrII Boha pi i lť|enl?s\.ého pána. jcmuŽ olrocky slouŽíme. nyr'"z 

"u 
i1:eňn . ij. l] Jakýrn zptsobem Ulán|e davall ťhudým alnruŽnu' ás]uŽebníka' který nám může býti uzitee'ry l a.r"' Ďi. ialrÍ' o.dnrina 

'ia''' i.vňi lj"i .l;ň?
žím. 

^jako Lo dělal bohabojný seiníIi KornáIiu.' - šr*i- 3j) Y.'čenr' spoČívi''noů.oii !i.i zac\aázelí s bolratstvím?
ky 10:1.4; Lrrk' 7:}5' 

"'Íi, ulil"i, 
.á"'i"''Íffi":3Íil"J,ij aon* a farrny. abychonii' 

99 ,Dívárne.li se na věc. -moudře se stanoviska ,,děti 
'i 

3ii] Ě;ě,,;";;i'?"ř':#lt""er domy pro věrué' kt€řísvětla.., pak vidírne toto: Nyní nrim 
""',i 

ir"l" ň:ril vsÁ1lll:^z' m. rtvýclt. . .se do obchodu s nemovitostmi. abychom .t ;p"iř.iu n'.f"'Jní!". 
jsou peníze poD]erně to nejmenší' čím můžem€



112 STRÁŽNÁ vĚŽ

jelro s]'užbu je porněrně to npjm'errší. co urůŽene 
'uči-

i'iti ' j"lis to" ukízal. lidyž připojil k sr.énru podobelr-

slví o spr:ivci tato sl.ova: ..Kclo je věrný \. I]ejnc.nší \.ě-

"i. 
j" ut.oý také ve velké' a lrdo je v rrcjmc.nší r,ěci

""r.,"*u'y. 
le nepoctivý talré r.c r'elké' JcstliŽc jsl:

Leáy neňyf věrrlí \' rlepoctivéur ntamtnru. kd(} \.átrr

"u.iii 
p"u"e bohatstuí? Jestliže jste nebyli vértri v.'ci-

žrň' ň" vám clá vaše vlastní?.. (I'ak' 16:10-12; ,Ziiktt.)
Fouii'.,'olu. si st.ovrrání' jeŽ učidl Ježíš rrrczi rrcp.ocli.
.'Í]'n mzunone'n a .'praYí'tn bohatstvínr... Pravé bolra1-

.i.n'i 
''";*" 

i-rrnotrr.é itatlry tohoto svěLa. Jsou to [rr'alé

"|uitl'." 
totiz pravrla králor'ství a \,Ýsada. že Sr]lílne

.iouziti .ior.o ivěstoi'ate]é a rozšii.ovaLelé léto pIa\.d}..

ieŽ l r i i r láŠÍ sl ,a5eI l i  všťln. |tr luz ' i i  p i i ' i l t rorr t t  l lodt. '  nÍ

zi i  
'  

u, ,z i  . l rLzba pr.o IolLJ . ' ||| .a\. l i  bo| ld l5| 'v i  . j r '  l '1šši

iř i uŽívliní jakélrókoliY lrnrotlréhtr boha[sh'í. lrlcré by.

clrom rrrohli míti' ]lusímc or.šenr býti 11611| y pgrrŽívátú

talrovýctr pozemslrých sLatků \' sluŽbč "BoŽí. rrebot jitra]i

'iá"r 
É.it' lre'."'i.i vyšší bol-ra|str,í Dravr1y iL lrr'alé sltlŽby

pro rri ' Bůlr s lrámi jedrrá r'c shodtr st] Z?isadou. že

. irejsme-li ]'ěIl}Í Y tom' c() je luénč lrcbo nejtrlet}Č

clůieŽilé. Žc se rreosvědt]ítne jako spulelrl iYí ani Y tom.

c(i mil včtší lrrlrltrotu a větší důležitosL'
]0 Odtláur.:-l i st ted!' Bolru službou ja]io zvčslo.

l 'ateLé jeho kr' i i lovství. je Lo cenně.iŠí a \'e(le L0 li l,noc-

-rlč.išírn r'ýsleclkúnt' rteŽ lrclyž n]u pouze tlívánlc pc'

rie)ni ciarr'. Jelro svalý tluclr čil i ' icho účiunÍl.síla v rrÍs

ie dútežit8jší a mocnější... neŽ kd}-bycIrom mčli t -trotrt-

i." hl',oL'.é bohatstYí' Pravrla o ]irálorslví z jcho Sior'aa

r'ýsadr'kízati. ]r[eré nánr \' lasltl ict\'í |éto prav(t). l)osKy.
Iuje. j. 'ou dalelio cennější a ukládají nán} mnohenr \'čtŠj

uiipi,i'i'iru u.t. neŽ vlastnictví lrlanrnýclr }rolrats Lr,i iJů].t

u"i]*z':* uaši láskyplnou oíldauDsL jeuru za rlalelio

centltljší a hodno|nější'
11 ]{ějrl-re rra mysli skut€čuost. jež \'yplý\'.r z otázli}'

t roIr,z.r l i .  k i 'es[alským správcůln: ' \  ( ' |} nlúš' rLJs

iutr , ,  rrc l r l l  r lostal? l  Kor '  l : t  -1 7:st i l ' r 'o)(utr i rrnr

i-i i l ie 
""l."teonosti 

někcrmu jinému. .lt ' lrovor.i l]obu

i].tit.e'''.. rtárci' Jestliže bychom sobeclr], ztteuŽívali

|ol]o. co niin] nyní s]rrze JeŽíše Krista sr'či-uje rlo sp.t.á-

r.y. jsnre-li Ledl' rrespolelrliví a trer.čt.trí Y toltl. c(}

t,nt i i  j in. .n,u. l l l i  attebo pIoČ l l1 iI  bJ tt:t t t t  .pak 'srct . i ' l i
i6 c ' ,  rrrx být i  nal 'Ždr naši l t t  r ' las l t t ic l l  í||| j r l ioŽl  '
ic l r . ,  .1.I i '  n ' , l .értt  svě|ě. spfavedl l rost i? l (o lro. 1r i . lo ' l ř ie
l1rL lr  tc t 'z l i ř iŠeni nesl l l r|eIností. dávaic l t tu Ial i  z|ýol

r' satl lém sobč.i Zajisté nilroli takové ťldy sYé cirk\-e.
. I(teřÍ se prokázali na zemi tlespolehlivý'mi t. tom. coŽ

'iest nl'trí BoŽí|lo zejlraérra proto. že on .nás vykortpil
.'bori..'.'ot'o S1rra. Bůlr llepo'sk.vtne též \'ěčnÍ' život
r, ntlr'ótn světč ..jiným ol'cím.. dnešní doby. nepro-
r.eji-ri 

'á 
..6..,'i,ni 

' 
rrŽír.árrí tolro. co j il.rr svěřuje Je.

ltoya na lronci |ohoto světa'.'-ri 
Éozi krá|ovstvÍ pod r'ladařstvítu KrisLa JeŽÍše jc

nl'iii zi'Í'"'.'o ná r]ebi. aby odstlanilo a vyvlastnilo tcn-

i".,rl. 
"nr'."r.'. 

stalý svě[. jcnž uctír'á nramon jako

'..'arrii 

.r,"ú. 
I'orrrazaný osLatek chce s KIisteD. žíti a

, lii.,o. i'laonuuti r' tonlLtl l{rálo\'stYí' Jelro pozemští

.1."Jro.'e. ..:ii.e o.."".., clrtčjí.se rxdo\'ati Z \.ěčného
i,iiiiiitj.nu".lótu"alé zerni pocl tínrttl nebeslrýnr lirálov.

'ilt'rl 
Iii:,iL.Iežíš KIistuS lrán prar'í. lionu dovolí-a'by

s.'ii- l,ilcr,.t"ar \' olonl u()\.éIl sr'ětč' Byi tlředstíněn
i'..ij"n,.i j'"]i.r*'. a Z profockých slor. lir.ále '-L)ar'ida
." iiu'.i.Ií".e. litlrl bucle slučti př.ebý\'a|i s Krislen-
s lir.álerrr Lo\.ého šYěta: ..oči mé pozor. nlíti budou na

r,*iá.ii lrrŇ"i. 
.r.črrró] v zetni. aby t:tl(orí sc.hli se

i' ',r]on. t..Iuz clrodí po cestě upřímrrc" terlť mi slouŽi[i
ii i.ir.'. x.l,"o"t bytlliti v rlomč mém len. lrdož činí lest'

,i-.ijuz nltu'i lež. rrebucle míti místa u tnne. Každéhtl

;iri'i 
',rŇti 

ltutltt všeclrny trešlcclrettlé Zc Zeně. abyclr
i . . i i  ' 'uterr i I  

z t t l . ,sI l  Jeh, ' rrrva r,Šecky'  l rduŽ 1lášÍ ttc-

' . . . . .  ' i  
Ž irIrrr  |0l  l l -S I(r . i |  ' leŽi i  |(r is l tLr t tebut|c

f i . i i t  
' "  

. ' . . ' ' '  l )a l l i l \ .í mi l i  u l i l rIu . , t l l r -  \a ln l ls l Ira\.cdl i \ť

iuili,'''iI.y perrÉz. rrebot takor.é rná v ošklir,osti t trikdy
ir . . , ' " ' , i . i in" l I ' r  5r ' jcIt  r ' iůl l jťI l  nř i l )y lků' -  l , rr tr .  It i :1 i

i : l  t .oz t l ' . t l i  t l ] ' l r i '  kr l . r  l t r ' , i Io l 's lv i  1rťi i l ' r .  rrcjvyšší črs

.rr,eii n ru. :rllt.clrolrr si tl(|člali lrejleipší pi-áte]e a po-

clrŽeli .ic. poulír.ajice lr |oniu \'šc. co mám.e li ctispo-
sitli? .Ýerri ua čase. abycbom rryní. lidy staIí' sYčt
so všenri sr-j'nri DorrríjejÍcínri r.ěcnri selhává a kdy

:.' l',ň" ar]ei.rrri rror'ý svěL bez lrorrce. .ieduali s uro.ud'
r'i 'Lil riL,"tipcnri I(r'irl l ir.istLrs JeŽÍš rr rrebesliý otec
.i"iro'n p.il '. jerrŽ lrrtt clal království. jsou r,Iastnílrl.
..t!Ir.i.Jr pi'íbvitri. Blrtl rnouclrý! Nesluž nrarnonu. a-le

.t,iz'i iurI Oni ueltudou rlcspravedlivi abl'zapomcuuli
i|.-i' io.. 11511'ptncrrr sltžbrr' (Žid. 6:10) UděIej si z nicb
i].icit piereic rr žij l-rar.Žcl.v l. llněch pi'íbytcích. jeŽ

Li olri oter'rou s llis]<l'p l trí'rrr 
ti..j"']'l' írrrora 19.18'

i

.loi c() ic \.]'šší rreŽ l'lastuiLi trelríze alrebo přispí\'ati pe.

l lěz i '''Íij r. tL""onl pi.ípadě rlesl.ěi.í nám Búh tolro. co mii býti
ltášín1 rlastniclvím.1''.;ď.ť;lň^;]aiii. iiríI pi.ebývati u sebe v no1'énr sÝětě?

i5i óěi'ó aui,ti a co činiti je nyní uej\'yšší časl
: l

Ňa zak|ada usnesení '|ády 
ze dne 25' května 1c48, iímž re stanovi|o

všeobecnó podstatné snížení spotřeby papíru na vydávání časopisú,

oznámi|o i .nám Minister5tvo informací patŤičné snížení přídě|u papíru na

-St,ážnou Yaz" '  -  Na zák|ade tohoto snížení neYyide srPnoYé

čís|o' takže příští čírlo vyidé 15. září,

VYdavatelstvo'


